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WSTĘP

nia 20 grudnia 2017 roku Senat Uniwersytetu w Białymstoku 
podjął jednogłośnie Uchwałę nr 2157 o nadaniu dr hab. Halinie D Krukowskiej, prof. senior UwB, tytułu doktora honoris causa tej 

uczelni w uznaniu jej zasług dla budowania środowiska polonistycznego w Bia-
łymstoku. Uczelnia ujmuje zasługi Prof. Krukowskiej w następującą formułę: 

„Wybitnej badaczce literatury XIX wieku, w uznaniu jej wkładu w stwo-
rzenie białostockiej szkoły badań nad literaturą romantyzmu, rozwinięcie ba-
dań nad twórczością Malczewskiego, Mickiewicza, Słowackiego, Krasińskiego, 
zainicjowanie unikatowych badań nad symboliką nocy i literaturą czarnego 
romantyzmu, a także jej udział w wychowaniu pokoleń polonistów i badaczy 
literatury”.

Na prośbę Wydziału Filologicznego procedurę przeprowadził Wydział 
Historyczno-Socjologiczny Uniwersytetu w Białymstoku, kierowany przez 
Panią Dziekan, dr hab. Joannę Sadowską, prof. UwB. Oba Wydziały jedno-
myślnie i w zgodnej współpracy poparły wniosek. Senat Uniwersytetu w Bia-
łymstoku uruchomił procedurę dnia 27 września 2017 roku (Uchwała nr 
2112), powołując też recenzentów w przewodzie: prof. zw. dr. hab. Bogusława 
Doparta (Uniwersytet Jagielloński), prof. zw. dr. hab. Marka Piechotę (Uni-
wersytet Śląski), prof. dr. hab. Mikołaja Sokołowskiego (IBL PAN w War-
szawie).

11 kwietnia 2018 roku w Auli obu Wydziałów, w budynku przy pl. NZS-u 
1 w Białymstoku odbyła się podniosła uroczystość nadania tytułu Doktora 



Honoris Causa Uniwersytetu w Białymstoku Pani Profesor Halinie Krukow-
skiej oraz równocześnie Pani Profesor Alinie Kowalczykowej z Instytutu 
Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. 

W obecności Jego Magnificencji Rektora Uniwersytetu w Białymstoku 
prof. dr. hab. Roberta Ciborowskiego, Prześwietnego Senatu, Społeczności 
Akademickiej oraz licznie zgromadzonych Gości Pani Profesor Halina Kru-
kowska odebrała zaszczytny tytuł. Uroczystości uświetnił koncert Chóru 
Akademickiego pod dyr. prof. Edwarda Kulikowskiego oraz koncert muzyki 
poważnej w wykonaniu ks. dr. Zbigniewa Stępniaka z towarzyszeniem Zes-
połu „Non Terminum”.

Uroczystość była kulminacyjnym akcentem obchodów 50-lecia Środo-
wiska Filologicznego Uniwersytetu w Białymstoku, powstałego w 1968 roku, 
dziś skupionego zaś w samodzielnym Wydziale Filologicznym. Prezentowany 
tom przynosi świadectwa tego niezwykłego dla Społeczności Akademickiej 
Uniwersytetu Wydarzenia.

Jarosław Ławski
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Profesor Halina Krukowska, 
dom w Wasilkowie



r hab. Halina Krukowska (ur. 26 września 1937 roku w Wasil-
kowie), profesor senior Uniwersytetu w Białymstoku, ukończyła D filologię polską w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Gdańsku. Pod 

kierunkiem prof. Marii Janion napisała i obroniła rozprawę magisterską pt. 
„Matka Joanna od Aniołów” Jarosława Iwaszkiewicza. Próba monografii. Po 
ukończeniu studiów otrzymała stypendium oraz propozycję uczestniczenia 
w pracach seminarium doktoranckiego na Uniwersytecie Gdańskim. W 1970 
roku uzyskała stopień naukowy doktora nauk humanistycznych na podstawie 
rozprawy Funkcje stylistyczne składni w powieści poetyckiej wczesnego romantyz-
mu (promotor: prof. Maria Janion, recenzenci: prof. Maria Renata Mayenowa 
i prof. Czesław Zgorzelski). Z kolei stopień doktora habilitowanego prof. Kru-
kowska otrzymała na podstawie rozprawy Noc romantyczna (Mickiewicz, Mal-
czewski, Goszczyński). Interpretacje (I wyd. Białystok 1985; II wyd. Gdańsk 
2011). Kolokwium habilitacyjne odbyło się na Uniwersytecie Warszawskim, 
pracę recenzowali prof. Maria Żmigrodzka, prof. Maria Grabowska i prof. 
Maria  Janion. 

W roku 1969 Badaczka związała się z powstałą w tym czasie Wyższą 
Szkołą Nauczycielską w Białymstoku, na której fundamencie stworzono naj-
pierw Filię Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku, a następnie powo-
łano w 1997 roku samodzielny Uniwersytet w Białymstoku. 

W maju 1982 roku po ogłoszeniu stanu wojennego decyzją komisji wery-
fikacyjnej dr Krukowską usunięto z pracy za działalność opozycyjną w NSZZ 

ŻYCIORYS PROFESOR 
HALINY KRUKOWSKIEJ
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„Solidarność”. Od roku 1980 Badaczka pozostaje nieustannie członkinią tego 
związku zawodowego. Przywrócona do pracy, w okresie stanu wojennego ak-
tywnie angażowała się w działalność podziemnych środowisk: niosła pomoc 
internowanym, organizowała ruch niezależnej myśli polonistycznej.

Halina Krukowska była pierwszą osobą z białostockiego środowiska filo-
logicznego i polonistycznego, która uzyskała stopień doktora habilitowanego 
nauk humanistycznych. W konsekwencji otrzymała wkrótce również tytuł pro-
fesora (1995). W latach kolejnych kierowała Zakładem Literatury Polskiej. 
Z Jej inicjatywy powołano, już po przekształceniu Filii UW w Uniwersytet, 
osobny Zakład Literatury Oświecenia i Romantyzmu, którego kierownikiem 
pozostawała nieprzerwanie do roku 2007. Pełniła również funkcję dyrektora 
Instytutu Filologii Polskiej UwB, stale należała do wydziałowej komisji dys-
cyplinarnej i komisji oceniającej. 

Z inicjatywy prof. Krukowskiej Instytut nawiązał i rozwinął owocną 
współpracę ze środowiskiem nauczycielskim Białegostoku i Podlasia. 

Profesor Halina Krukowska w roku 1993 zainaugurowała prace Zespołu 
Redakcyjnego Naukowej Serii Wydawniczej „Czarny Romantyzm”, której 
przez wiele lat pozostawała Redaktorem Naczelnym (obecnie pełni funkcję 
Przewodniczącej Rady Naukowej). W serii ukazało się dotychczas 38 tomów 
prac poświęconych ciemnej stronie wyobraźni. Seria jest znana w całej Polsce 
i poza granicami. Prof. Krukowska od 2013 roku kierowała grantem NPRH 
pod nazwą „Kontynuacja krytycznych edycji wybitnych, zapomnianych dzieł 
XIX-wiecznej polskiej literatury romantycznej w Naukowej Serii Wydaw-
niczej »Czarny Romantyzm« w dziesięciu tomach”. W jego ramach wydano 
dziesięć tomów tekstów źródłowych, poetyckich i dramatycznych, w nauko-
wym opracowaniu współczesnych literaturoznawców, m.in. August Antoni 
Jakubowski, Wspomnienia polskiego wygnańca / The Remembrances of a Polish 
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Exile, wydanie polsko-angielskie (przekład i wstęp P. Oczko i J. Ławski, 
Białystok 2014); W. Szymanowski, Michał Sędziwój. (Dramaty) (wstęp 
G. Czerwiński, A. Janicka, red. H. Krukowska, J. Ławski, Białystok 2015); 
Stefan Witwicki, Edmund (wstęp i oprac. M. Sokołowski, wprowadzenie 
i oprac. aneksu M. Burzka-Janik, red. H. Krukowska i J. Ławski, Białystok 
2015); Edward Young, Myśli nocne (przekł. F. Rydzewski i F. K. Dmochow-
ski, wstęp M. Sokołowski i Ł. Zabielski, oprac. tekstu J. Partyka i Ł. Zabielski, 
red. tomu H. Krukowska i J. Ławski, Białystok 2016). Profesor Krukowska jest 
autorką opracowania oraz obszernego wstępu do poematu Romana Zmorskie-
go pt. Lesław. Szkic fantastyczny (2014). W Naukowej Serii Wydawniczej 
„Czarny Romantyzm” wydano w tym czasie – we współpracy z Fundacją 
Współpracy Polsko-Niemieckiej – dwa pierwsze polskie naukowe przekłady 
klasycznych dzieł literatury i filozofii niemieckiej: Baśń Johanna Wolfganga 
Goethego oraz Nocną stronę przyrodoznawstwa Gotthilfa Heinricha von 
Schuberta. Prof. Krukowska należała do wąskiego grona badaczy, którzy już 
w latach 70.  XX wieku pisali o wpływie myśli Schuberta na polski romantyzm.

W lutym 2018 roku Rada Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki 
powierzyła dr hab. Halinie Krukowskiej, prof. senior Uniwersytetu w Białym-
stoku, kierowanie przez kolejne lata projektem naukowo-edytorskim „Konty-
nuacja krytycznych edycji wybitnych, zapomnianych dzieł XIX-wiecznej 
polskiej literatury romantycznej w Naukowej Serii Wydawniczej Czarny Ro-
mantyzm w XII tomach”  (lata 2018–2021).

Ponadto Profesor Krukowska wchodzi w skład Rady Naukowej dwóch 
Naukowych Serii Wydawniczych: „Colloquia Orientalia Bialostocensia” oraz 
„Przełomy/Pogranicza. Studia Literackie”. 

Z inicjatywy Badaczki zorganizowano wiele ogólnokrajowych sesji 
naukowych, w tym tak pamiętne, jak:
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w„Mickiewicz. W 190-tą rocznicę urodzin”, Białystok 2-4 XII 1988 
roku;

w„Antoni Malczewski. Poeta – poemat – recepcja. W 170-tą rocznicę 
śmierci poety 1826–1996”, Białystok 5-7 maja 1995 roku;

w„Postaci i motywy faustyczne w literaturze polskiej”, Białystok 23-26 
października 1997 roku;

w„Problemy tragedii i tragizmu w aspekcie teoretycznym i historycz-
noliterackim”, Białystok 22-24 listopada 2001 roku.

Monografie zbiorowe wydane po tych konferencjach należą do klasycz-
nych pozycji polonistycznej literatury naukowej.

Profesor Krukowska wypromowała około 250 magistrów filologii polskiej 
oraz 2 doktorów nauk humanistycznych (dr Barbara Sawicka-Lewczuk i dr 
Jarosław Ławski, obecnie profesor zwyczajny, kierownik Katedry Badań Filo-
logicznych „Wschód–Zachód” UwB, dziekan Wydziału Filologicznego). Jest 
członkinią Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza oraz Klubu 
Inteligencji Katolickiej w Białymstoku. Przez wiele lat należała do kapituły 
przyznającej Nagrodę Literacką Prezydenta Miasta Białegostoku im. Wiesła-
wa Kazaneckiego. Od 2017 roku należy do Rady Naukowej Książnicy Podlas-
kiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku. 

Jej zainteresowania badawcze obejmują literaturę polskiego i europejs-
kiego Romantyzmu ze szczególnym uwzględnieniem twórczości Adama Mic-
kiewicza, poetów „szkoły ukraińskiej” (Malczewskiego, Goszczyńskiego, Za-
leskiego), problematykę duchowości artystów romantycznych, ich religijności, 
nocną stronę wyobraźni poetów polskich, a także inspiracje wschodniochrześ-
cijańskie w literaturze polskiej.

Jest jedną z tych osób, które tworzyły Białostocką Polonistykę i środo-
wisko filologiczne od podstaw, od roku 1969. 
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Od 2008 roku jest profesorem emerytowanym Uniwersytetu w Białym-
stoku oraz stałym i bardzo aktywnym naukowo współpracownikiem Katedry 
Badań Filologicznych „Wschód–Zachód” w Instytucie Filologii Polskiej 
Uniwersytetu w Białymstoku. 

Odznaczona została Ogólnopolską Nagrodą Literacką im. Franciszka 
Karpińskiego (2007) za wybitne osiągnięcia w badaniach nad czarnym roman-
tyzmem i kulturą romantyczną w Polsce. Otrzymała też liczne Nagrody Dzie-
kana Wydziału Filologicznego i Rektora UwB od 1985 do 2007 roku.

Pozostaje aktywna twórczo, publikując książki naukowe (ostatnio: „Pan 
Tadeusz” jako poezja czysta. Studia i szkice o Mickiewiczu, Białystok 2016) oraz 
liczne rozprawy literaturoznawcze, między innymi: Cykliczność „Sonetów 
krymskich” Adama Mickiewicza w świetle Gastona Bachelarda koncepcji czasu 
poetyckiego (2013); „Genezis z Ducha”, czyli Juliusza Słowackiego medytacja 
o stworzeniu (2015); Józef Ignacy Kraszewski o miłości piękna (2016); Maria 
Dąbrowska o „czarnej literaturze” (2017).

W 2018 roku ukaże się tom monograficzny zawierający dwadzieścia pięć 
studiów i szkiców Haliny Krukowskiej z ostatnich lat.

Prof. Halina Krukowska, co trzeba podkreślić, jest osobą darzoną wiel-
kim szacunkiem we wszystkich ośrodkach polonistycznych. Uznawana jest za 
wybitny autorytet w badaniach nad ukraińską szkołą w polskiej poezji roman-
tycznej oraz nurtem czarnego romantyzmu.
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Magnificencjo Rektorze, Wysoki Senacie,
Wielce Szanowny Doktorze Honorowy,  Pani Profesor!
Dostojni Goście!

1. 
Zaczynam tę laudację od sławnego wiersza Adama Mickiewicza pod ty-

tułem Arcymistrz, bo o Pani Profesor Halinie Krukowskiej chciałbym tu mówić 
właśnie jako o mistrzu – mistrzyni humanistycznej wrażliwości i przenikli-
wości, badaczce o niewątpliwych zasługach dla środowiska białostockiej huma-
nistyki, lecz też uczonej, która wniosła istotny, trwały wkład w badania nad 

PROFESOR HALINA KRUKOWSKA 
– OSOBOWOŚĆ BIAŁOSTOCKIEGO 

ŚRODOWISKA HUMANISTYCZNEGO, 
BADACZKA ROMANTYZMU

– Laudacja wygłoszona 11 kwietnia 2018 roku przez Promotora, 
prof. zw. dr. hab. Jarosława Ławskiego, w  czasie uroczystego 

nadania godności Doktora Honoris Causa Uniwersytetu w Białymstoku

Sztukmistrzu ziemski! czym są twe obrazy,
Czym są twe rzeźby i twoje wyrazy?
A ty się nie skarżysz, że któś w braci tłumie
Twych myśli i mów, i dzieł nie rozumie?

Adam Mickiewicz, Arcymistrz (1830)
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polskim wiekiem XIX. Wiekiem trudnym, trudniejszym nawet niż czasy, 
w których przyszło nam żyć. Mickiewicz wreszcie to ulubiony, by nie powie-
dzieć wielbiony, przez Panią Profesor Krukowską poeta, arcypoeta, jej rze-
czywisty arcymistrz, o którym pisała i pisze zawsze w tonie osobistym. Jeśli 
więc Pani Profesor Krukowska jest dla nas, białostockich filologów, mistrzynią, 
jeśli trudno sobie wyobrazić polonistykę i filologię bez jej osobowości, to 
dlatego, że zawsze usiłowała sprostać najwyższym – nie boję się użyć tego słowa 
– ideałom Mickiewiczowskim:  jako człowiek, badacz i osobowość czynu. 

Podzielają to wysokie przekonanie Wielce Szanowni Recenzenci Jej 
dorobku: Pan Prof. Bogusław Dopart z Uniwersytetu Jagiellońskiego pisze 
wprost, iż „z największym przekonaniem” przyłącza się do wszystkich „po-
pierających wniosek o nadanie Pani Profesor dr hab. Halinie Krukowskiej 
godności doktora honoris causa Uniwersytetu w Białymstoku”. Pan Profesor 
Marek Piechota z Uniwersytetu Śląskiego zaznacza, iż „osiągnięcia stricte 
naukowe, dydaktyczne i organizacyjne, w tym zwłaszcza założenie własnej, 
niepowtarzalnej szkoły badań historycznoliterackich (...), pozwalają mi – bez 
najmniejszego wahania – rekomendować Jego Magnificencji Rektorowi 
Uniwersytetu w Białymstoku (...) Jej osobę jako w najwyższym stopniu god-
ną otrzymania tytułu doktora honoris causa Waszej uczelni”. Z kolei Pan Prof. 
Mikołaj Sokołowski z Instytutu Badań Literackich PAN, zauważając, iż „Ży-
cie naukowe Profesor Krukowskiej zostało podporządkowane temu samemu 
imperatywowi, który ważył na działalności romantyków”, popierając jed-
noznacznie propozycję nadania godności doktora honoris causa Uniwersytetu 
w Białymstoku, zauważa, iż uczelnia „swą dzisiejszą wysoką pozycję w ba-
daniach nad wiekiem dziewiętnastym przede wszystkim Jej zawdzięcza”. 
Opinie są więc podobno brzmiące, zgodne, nie pozostawiają cienia wąt-
pliwości. Jako uczeń Pani Profesor Krukowskiej mam zaszczytny obowiązek 
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dodać, że od 1988 roku, gdy po raz pierwszy słuchałem wykładów Pani 
Profesor, a potem od roku 1992, gdy mam zaszczyt z Nią pracować, nie 
opuszcza mnie przekonanie, iż jest Ona osobowością nietuzinkową, niezwyk-
łą, by nie rzec charyzmatyczną, taką, obok której nie sposób przejść obojętnie. 
Jest wybitnym Uczonym i Człowiekiem. 

2. 

Spróbujmy w najwyższym skrócie ująć naukowy, organizacyjny dorobek 
Pani Profesor. Najpierw z perspektywy ogólnopolskiej. Halina Krukowska 
należy do grona badaczy, którzy pozostają wierni pierwszym wyborom – jest 
ona badaczką literatury i kultury XIX wieku, tego „wielkiego” (i „strasznego”) 
„stulecia Polaków”, a nade wszystko romantyzmu, w której to epoce upodobała 
sobie pisarzy tej rangi, co Antoni Malczewski, autor Marii (1825), Adam 
Mickiewicz, Juliusz Słowacki, Zygmunt Krasiński. Uczennica Pani Prof. 
Marii Janion (IBL PAN), u której pisała doktorat, którą do dziś wspomina 
jako wprost doskonałego dydaktyka, potrafiła jednak poza kręgiem myśli i te-
matów, które przekazała Jej Mistrzyni, prof. Janion, znaleźć własną drogę 
badawczą. Samo w sobie badanie Malczewskiego czy Mickiewicza nie jest 
przecież niczym nadzwyczajnym. Pani Profesor Krukowska rozwinęła jednak 
dwa tak różne i oryginalne linie interpretacji romantyzmu, że jest to już 
zjawiskiem oryginalnym. Linia pierwsza, nazwijmy ją apollińską, obejmuje 
czytanie poetów takich, jak Brodziński i Mickiewicz, wydobywanie tak idyl-
licznych, jak tragicznych stron ich obrazu świata. Niewątpliwymi osiągnięciami 
na tej niwie pozostają studia ujawniające metafizyczną, symboliczną stronę 
twórczości Mickiewicza: „Doliny piękne zostawmy szczęśliwym” (O „Konradzie 
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Wallenrodzie” Mickiewicza (rzecz o tragizmie słynnego poematu, pisana jeszcze 
w okresie studiów u prof. Janion, a już wytyczająca własny, by nie powiedzieć 
osobny styl interpretacji), dalej esej Mickiewiczowskie „miejsce ostatnie” (rzecz 
o Panatadeuszowym Soplicowie), potem rozprawa Bóg Mickiewicza na tle 
apofatyzmu wschodniego chrześcijaństwa (praca wydobywająca wschodnio-
chrześcijańskie, w tym prawosławne, konteksty wyobraźni poety), a w końcu 
najszerzej znana, wielekroć cytowana praca „Pan Tadeusz” jako poezja czysta, 
zaprezentowana w Białymstoku w 1988 roku na sesji Mickiewiczowskiej 
z okazji 190. rocznicy urodzin wieszcza (nota bene przed 30 laty jej gośćmi było 
dwóch z obecnych tu dziś Recenzentów dorobku Pani Profesor). Już w bada-
niach tej linii interpretacyjnej zaznaczyła się osobność osobowości badawczej 
prof. Krukowskiej: pomna na swe doświadczenia życiowe, niechętna była 
wszelkim formom inspiracji neomarksizmem, nie weszła w krąg badaczy inspi-
rowanych warszawską szkołą idei – odwołała się natomiast szeroko do badań 
nad wyobraźnią, symbolem, irracjonalizmem romantycznym i mistyką, w któ-
rej to drodze towarzyszą jej do dziś prace Gastona Bachelarda, Gilberta 
Duranda, Henri Bremonda, Yi-Fu Tuana, a z polskich inspiracji często 
przywoływane nazwiska pisarzy, filologów i interpretatorów: Edwarda Abra-
mowskiego, Jana Lechonia, Juliana Przybosia i wysoko cenionego Czesława 
Miłosza. Cały ów nurt badań podsumowuje książka z 2016 roku zatytułowana 
„Pan Tadeusz” jako poezja czysta. Studia i szkice o Mickiewiczu (Białystok, s. 230).

I właśnie w tym momencie winienem powiedzieć, iż miłośniczka Panata-
deuszowej poezji czystej wkroczyła w 1993 roku w świat projektu naukowego, 
który przyniósł Jej prawdziwy sukces naukowy. Halina Krukowska podjęła 
studia nad innym wymiarem Romantyzmu – jego ciemną stroną, stroną 
mroczną, demoniczną, irracjonalną, obfitującą w dzieła będące wybuchami 
wyobraźni okrutnej, frenetycznej, nocnej. To druga linia Jej badań: nurt dio-
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nizyjski, nurt czarnego romantyzmu, zaznaczającego się w mniejszym lub 
większym stopniu w kulturach niemieckiej, angielskiej, francuskiej, amery-
kańskiej, rosyjskiej i (szczególnie!) polskiej. Zainaugurowana na początku lat 
90. przez Halinę Krukowską – będąca Jej ideą, przez Nią w latach 1994–2007 
kierowana – Naukowa Seria Wydawnicza „Czarny Romantyzm” rozwija się do 
dziś. Do 2018 roku wydano XXXVIII tomów tej serii (ok. 15 tys. stron), w tym 
dzieła: Antoniego Malczewskiego, Seweryna Goszczyńskiego, Stefana Wit-
wickiego, Romana Zmorskiego,  Johanna Wolfganga von Goethego i Gotthilfa 
Heinricha von Schuberta, obszerne tomy studiów o Malczewskim, Słowackim, 
nocy, faustyzmie, tragizmie, starości i nihilizmie. W ramach prac nad Serią 
Prof. Krukowska kierowała w latach 2012–2017 grantem NPRH na X-tomo-
wą edycję zapomnianych, wybitnych dzieł polskich romantyków. 

Właśnie to spięcie dwóch nurtów badań – w uproszczeniu nazwanych tu 
apollińskim i dionizyjskim – badań nad Mickiewiczem i czarnym romantyz-
mem, stanowi differentia specif ica postawy badawczej uhonorowanej Badaczki. 
Jej obraz romantyzmu tworzy z jednej strony nurt Mickiewiczowski, symbo-
liczno-religijny, mistyczny – z drugiej prąd ożywiony przez impuls kosmicznej 
Nocy, destrukcji, pesymizmu. Konfrontacja obu biegunów istnienia – uposta-
ciowanych symbolicznie w wyobrażeniach Nocy mistycznej i Nocy kosmicznej 
– pozwala wydobyć istotę tego, co dla Profesor Krukowskiej jest samym 
rdzeniem romantyczności: wrażliwość na to, co symboliczne, irracjonalne, 
tenebralne,  co wyraża się w dążeniu do głębi,  noumenu,  istoty,  Tajemnicy. 

O ile wiem, a z inspiracji Pani Prof. Krukowskiej również prowadzę te 
same badania od ćwierć wieku, nie ma nie tylko w Europie, ale i na świecie, 
żadnej podobnej serii, linii badań, które by tak konsekwentnie i długo 
eksplorowały badawczo i edytorsko nurt czarnego romantyzmu. Są to więc 
w pełnym tego słowa znaczeniu badania unikatowe. Ich rozwinięcie zawdzię-
czamy Halinie Krukowskiej. 23
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Od czasu do czasu – ale nie tak rzadko – Profesor Krukowska opuszcza 
wiek XIX, by z jego doświadczeń czerpać inspirację do badań wybranych 
zagadnień XX stulecia i współczesności. W tym prądzie badań silnie odbijają 
się jej własne doświadczenia życiowe: nierozerwalny związek z Białymstokiem, 
Wasilkowem i Podlasiem, trauma stalinowskich lat na prowincji (szkoła i praca 
nauczyciela), działalność w okresie „Solidarności” i stanu wojennego, wyraża-
jąca jej typ patriotyzmu, właściwy, jak mówi, dla ludzi z Kresów, ze Wschodu. 
To z takich doświadczeń wypływają takie jej studia, jak: 
mistyczne w „Pieśni o Bogu ukrytym” Karola Wojtyły, Matka Boska Katyńska 
w poezji polskiej czy „Kres jest tak niewidzialny jak początek...”.

Te trzy nurty zainteresowań badawczych nie wyczerpują przecież pasji 
literackich i interpretacyjnych miłośniczki poezji Staffa i Miłosza, filozofii 
Edyty Stein, Simone Weil i Maxa Schelera, melomanki, ale też miłośniczki 
tanga, i entuzjastki filmu. Osobowości, jak sama o sobie powiada, ukształ-
towanej w całości przez polski, wielokulturowy, wielowyznaniowy, bogaty, i to 
wprost feerycznie bogaty, w genialne talenty kresowy świat, Wschód. Którego 
już, zadawałoby się, nie ma, i który, dzięki osobowościom pielęgnującym pa-
mięć Mickiewiczowskiego kręgu kulturowego, jest, trwa, odnawia się. Odna-
wia się dzięki takim postaciom jak twórczyni „Pana Tadeusza” jako poezji czystej. 
Studiów i szkiców o Mickiewiczu,  ale też autorka  Nocy romantycznej. 

Nocy,  dodalibyśmy,  czarnoromantycznej,  kresowej,  wschodniej.

3. 

Lecz portret Doktora Honoris Causa Uniwersytetu w Białymstoku byłby 
niepełny, gdyby nie wspomnieć innych jeszcze zasług Pani Profesor Haliny 

Doświadczenie 
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Krukowskiej: zapisała ona piękną kartę w okresie „Solidarności” i stanu wojen-
nego, gdy stawała przed komisją weryfikacyjną. Represjonowana, organizowała 
pomoc dla internowanych, ich rodzin, tworzyła wraz z kolegami historykami 
świat podziemnej, niezależnej kultury białostockiej. Jest to, co warto wskazać, 
wspólny rys biografii obu uhonorowanych dziś Pań Profesor – Aliny Ko-
walczykowej i Haliny Krukowskiej – żywo zaangażowanych przed i po 13 
grudnia 1981 roku w życie antykomunistycznej opozycji. Są tu przecież dziś 
z nami liczni świadkowie tego zaangażowania obu Pań Profesor. 

Prof. Krukowska włączyła się równolegle, energicznie w prace białos-
tockiego Klubu Inteligencji Katolickiej, gdzie nader dobrze znana jest jej – od 
lat 80. – osobowość prelegentki, autorytetu i współredaktorki pisma KIK-u 
„Słowo”, zasilanego przez Nią artykułami. Od początku swej działalności 
naukowej Pani Prof. Krukowska – i tu znów rys wspólny sylwetek dzisiejszych 
Doktorów Honoris Causa – angażuje się w życie szkoły, uczniów i nauczycieli: 
od zawsze wygłasza w nich prelekcje, walczy, także piórem, o właściwy, ro-
zumny kształt reform oświatowych, zabiega o praktyczne kształcenie nauczy-
cieli już na poziomie studiów uniwersyteckich. W tym wszystkim jest zawsze 
sobą: osobą bezkompromisową, odważną, prostolinijną, unikającą wszelkich 
form poprawności politycznej, wreszcie też jednak cechującą się nadzwyczajną 
wyrozumiałością.

Profesor Halina Krukowska ma nieocenione zasługi dla białostockiego 
środowiska filologicznego, polonistycznego, a szerzej rzecz ujmując: huma-
nistycznego, bo lubi z sentymentem wracać do czasów kiedy tworzyliśmy my – 
poloniści wraz z historykami, filozofami i socjologami – wspólnotę jednego 
Wydziału Humanistycznego. To ona jako pierwsza polonistka z Białegostoku 
otrzymała habilitację na Uniwersytecie Warszawskim (1984). Przez lata kie-
rowała Zakładem Literatury Polskiej, potem powołanym z Jej inicjatywy 
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Zakładem Literatury Oświecenia i Romantyzmu, a w końcu Instytutem 
Filologii Polskiej (tę drogę kierownika dzieliła z inną Osobowością naszego 
środowiska, Panią Profesor Elżbietą Feliksiak). Wspierała powstanie najpierw 
Zakładu Badań Interdyscyplinarnych i Porównawczych „Wschód – Zachód”, 
a potem Katedry Badań Filologicznych „Wschód – Zachód”, którą kieruję. Jej 
zawdzięczamy, iż Białystok ma aż dwa prężnie działające środowiska badaczy 
Romantyzmu, działa tu bowiem także bardzo aktywnie założony przez Nią 
Zakład Literatury Oświecenia i Romantyzmu. W końcu też raz jeszcze zazna-
czyć trzeba, iż Naukowa Seria Wydawnicza „Czarny Romantyzm” znana jest 
wszystkim badaczom tej problematyki na świecie, a szczególną estymą cieszy 
się w krajach, gdzie żyli i tworzyli poeci, pisarze związani z tym nurtem roman-
tyzmu: na Ukrainie, Białorusi, Litwie, we Francji i w Niemczech. Bezdysku-
syjnie ogromną część zasługi wybicia się na naukową samodzielność, której nie 
zniszczyły kolejne fale zmian, „reform” nauki (co zawsze pozostaje jej szczegól-
ną troską i frasunkiem), zawdzięczmy Pani Profesor Halinie Krukowskiej. 

Doceniają ten wysiłek Recenzenci Jej dorobku. Mickiewiczolog, Pan Prof. 
Marek Piechota, podkreśla: „Radość z otrzymania propozycji przygotowania 
tej opinii jest także naturalną reakcją na fakt, iż od lat kolekcjonuję białostocką 
Naukową Serię Wydawniczą »Czarny Romantyzm«, imponującą trudną do 
przecenienia wartością merytoryczną, liczbą tomów (do kompletu doprawdy 
brakuje mi niewiele), a także budzącą respekt ich objętością, niekiedy są to – 
jakże cenne dla filologa – wydania dwujęzyczne”  (s. 3). 

Pan Prof. Mikołaj Sokołowski eksponuje inny motyw Jej dorobku i dzia-
łalności: „Życie Profesor Krukowskiej zostało podporządkowane temu same-
mu imperatywowi, który ważył na działalności romantyków. Był to imperatyw 
zerwania zasłony z tajemnicy istnienia. Za ten śmiały, a nawet obrazoburczy 
gest wielu z nich zapłaciło najwyższą cenę. W ten kongenialny sposób zbiegły 

26

Pr
of

es
or

 H
ali

na
 K

ru
ko

ws
ka

 –
 O

so
bo

wo
ść

 b
ia

ło
sto

ck
ie

go
 śr

od
ow

isk
a h

um
an

ist
yc

zn
eg

o.
..



się w badaniach i dydaktyce prowadzonych przez Profesor Krukowską moral-
ność i nauka”  (s. 1).

Pan Profesor Bogusław Dopart, między innymi znawca twórczości Mic-
kiewicza, podkreśla: „Osobowość humanistyczna Uczonej skłania do szczerego 
hołdu, podobnie jak głębia jej obcowania z mową wiązaną, jak maksymalizm 
oczekiwań wobec aktu twórczego, podbudowanego skupieniem nad przepaś-
cistą Tajemnicą. Zasługi Uczonej i Mistrzyni dla środowiska polonistycznego 
Białegostoku i dla ogólnopolskiego ruchu naukowego mają wielu wdzięcznych 
świadków i beneficjentów: magistrantów, doktorantów, kolegów, współpra-
cowników” (s. 9). 

Znana wszystkim polonistom północnej i wschodniej Polski jako zaan-
gażowany wykładowca, wymagający, a nawet surowy egzaminator, bez reszty 
poświęcający się dydaktyce, Pani Profesor Krukowska pozostaje wzorem także 
jako promotor ponad 250 magisteriów. Wypromowała 2 doktorów, troje jej 
uczniów już osiągnęło samodzielność naukową. Zorganizowane przez Nią 
w Białymstoku konferencje naukowe o Mickiewiczu (2-4 grudnia 1988), 
Antonim Malczewskim (5-7 maja 1999), postaciach i motywach faustycznych 
w literaturze polskiej (23-26 października 1997) oraz tragedii i tragizmie (22-
24 listopada 2001) pozostają pokoleniowym doświadczeniem przynajmniej 
dwu generacji historyków literatury.

Za te i inne zasługi została w 2007 roku uhonorowana księgą pod 
znamiennym tytułem: Światło w dolinie. Prace of iarowane Profesor Halinie 
Krukowskiej (red. Krzysztof Korotkich, Jarosław Ławski, Danuta Zawadzka, 
Białystok 2007, s. 987). Księga, dodajmy, przynosi 81 studiów badaczy 
z wszystkich polskich ośrodków naukowych. Trudno o lepsze podsumowanie. 
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4. 

Magnificencjo Rektorze, Wysoki Senacie,
Wielce Szanowna Pani Profesor,  Droga Mistrzyni!
Wielce Czcigodni Goście!

Nie mam wątpliwości, iż uroczystość wręczenia tytułu Doktora Ho-
noris Causa Uniwersytetu w Białymstoku Pani Profesor Halinie Krukowskiej – 
połączona z uroczystością wręczenia tej godności Pani Profesor Alinie Kowal-
czykowej – jest wielkim świętem naszej Uczelni, a nie tylko środowiska filolo-
gicznego. Chciałbym obu uhonorowanym Paniom Profesor szczerze i gorąco 
podziękować za dokonania ich życia, tak krzepiące w czasach zmienności 
i niepewności. Dziękujemy! 

Pozwolę sobie wyrazić nadzieję, iż siła płynąca z Waszego dorobku da 
nam nadzieję, by z wiarą patrzyć w przyszłość nauki, filologii i Uniwersytetu, 
który niedawno obchodził swe XX-lecie.

Za tę nadzieję, za Jej prace, właśnie Pani Prof. Halinie Krukowskiej 
w sposób szczególny,  uroczyście dziękuję. 
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Jednomyślna decyzja Wysokiego Senatu Uniwersytetu w Białymstoku 
o uwieńczeniu doktoratem honorowym Pani Profesor Haliny Krukowskiej 
łączy dwie splecione od dziesięcioleci linie czasu. Spaja ona węzłem dzieje 
Uczelni białostockiej oraz biografię naukową Uczonej – Jej drogę twórczą, 
w której tle można dostrzec historię miejscowego środowiska polonistycznego. 

W roku 1969 Halina Krukowska, tuż przed obroną dysertacji doktorskiej, 
zostaje zatrudniona w nowo powołanej Wyższej Szkole Nauczycielskiej. Swą 
książkę habilitacyjną Noc romantyczna (1985) wydała ona już w serii Rozpraw 
Uniwersytetu Warszawskiego, jako że białostocka WSN, studium zawodowe, 
została tymczasem (1972–1973) podniesiona do statusu filialnej uczelni uni-
wersyteckiej. Tytuł profesorski otrzymała Uczona w roku 1995, już u schyłku 
istnienia Filii UW, trwającego ćwierć wieku. Gdy Uniwersytet w Białymstoku 
stał się uczelnią samodzielną (1997), renomowana Polonistka utworzyła 
Zakład Literatury Oświecenia i Romantyzmu, którym kierowała do chwili 
przejścia na emeryturę. Czterdziestolecie działalności naukowej Uczonej 

W SPRAWIE WNIOSKU 
UNIWERSYTETU W BIAŁYMSTOKU O NADANIE 

PROFESOR DR HAB. HALINIE KRUKOWSKIEJ
GODNOŚCI DOKTORA HONORIS CAUSA  TEJ UCZELNI

Prof. zw. dr hab. Bogusław Dopart
Wydział Polonistyki
Uniwersytet Jagielloński w Krakowie
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(2007) upamiętniono księgą o symbolicznym tytule Światło w dolinie,  w której 
niosło hołd Jubilatce niemal osiemdziesięcioro uczniów, przyjaciół i współpra-
cowników – nie tylko polonistów i filologów różnych specjalności. Ostatnimi 
czasy Senat Uniwersytetu w Białymstoku uczcił zasługi Profesor Krukowskiej 
tytułem Profesora Seniora i wnioskiem o doktorat honoris causa. Nie sposób 
zaszczytniej uwydatnić faktu, że pięćdziesięciolecie pracy twórczej Autorki 
Nocy romantycznej zbiega się w czasie z półwieczem dziejów Uczelni.

Konieczną rzeczą będzie tu ujawnić, że osobistą znajomością Czcigodnej 
Pani Prof. Haliny Krukowskiej szczycę się od lat trzydziestu. W grudniu 1988 
roku w sporej grupie rówieśników, młodych historyków literatury, uczestni-
czyłem w pamiętnej konferencji Mickiewicz. W 190-lecie urodzin. Jednym 
z niezatartych przeżyć stało się wówczas spotkanie w toku poważnej debaty 
z gronem mistrzów sztuki filologicznej – przede wszystkim jednak spotkanie 
z Gospodynią polonistyki białostockiej. Przetrwało do dziś, w pełni, wspom-
nienie zniewalającej gościnności, ujmującej prostoty i bezpośredniości obco-
wania ze strony Profesor Krukowskiej. Także promieniującego bogactwa 
humanistycznej osobowości: uczoności wraz z polotem artysty oraz wrażliwoś-
cią medium, przez które, jak strumień piękności (raz cichy, raz burzliwy), płynie 
musica humana i musica mundana... 

To zobowiązuje, aby niniejsza opinia była nie tylko recenzją dorobku 
naukowego Autorki Nocy romantycznej, ale także, może nawet w proporcji 
nadrzędnej, szkicem do portretu personalistycznego (formy wypowiedzi mają-
cej tak istotne miejsce w tradycjach polonistyki).

Jedna z najważniejszych wypowiedzi Prof. Haliny Krukowskiej, Mickie-
wiczowskie „miejsce ostatnie”, miała swój pierwodruk w zbiorze Wilno-
Wileńszczyzna jako krajobraz i środowisko wielu kultur (pod red. E. Feliksiak, 
1992). Autorka podkreśla tu, że w jednostkowym doświadczeniu przestrzeni 
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najważniejsze są strony rodzinne, ojczyzna prywatna. „Człowieka z miejscem 
łączy związek najbardziej intymny, który tkwi w nim niezwykle głęboko. 
Miejsce stanowi z tego względu przestrzeń najbardziej uczłowieczoną i dlatego 
ojczyste strony magazynują szczególne emocje i zabarwione są niezwykle sil-
nymi uczuciami. Człowieka z miejscem łączy bowiem związek spontaniczny, 
instynktowny i irracjonalny. To dlatego zna on to miejsce od wewnątrz”. 
Poprzez ten związek z miejscem rozwija się w człowieku doświadczenie zako-
rzenienia w samym bycie, bezinteresowne odczucie bytu w całej jego pełni. To 
nie tylko stan świadomości, lecz i pewna sytuacja ontyczna, której skończoną, 
niedoścignioną projekcją stał się Pan Tadeusz. 

Halina Krukowska posiada taką prywatną ojczyznę – i nie jest w niej 
anonimowa. Jej rodzinny Wasilków (ongiś miasto królewskie w powiecie 
grodzieńskim województwa trockiego) obchodził w roku 2016 jubileusz 450-
lecia nabycia praw miejskich, honorując swą wybitną Obywatelkę za promocję 
miasta w środowisku akademickim. Pierwotna osada powstała na surowym 
korzeniu; zasiedlili ją twardzi przybysze aż z Goniądza, z Tykocina czy Białe-
gostoku. W roku 1576 starostą wasilkowskim został Łukasz Górnicki, rodem 
Małopolanin, wówczas dworzanin królewski z misją na Podlasiu. Od zarania 
miasto cerkiewnych i kościelnych krzyży; od zawsze polskie, ruskie i żydowskie; 
wpisane przez stulecia w Wielki Gościniec Litewski. Nawet więc wirtualny 
spacer około świątyń i cmentarzy, po skansenie, na Świętej Wodzie, nad 
Supraślą – nawet taka nieśpieszna przechadzka wystarcza, by przekonać się, ile 
istnieje szyfrów i tropów pamięci w tym podlaskim mikrokosmosie, w prywat-
nej ojczyźnie Profesor Krukowskiej.

Nazwa miasta ma pochodzić od topograficznego wyrażenia „pod ostu-
pom Vasilkovom”. Wystrzegając się niefrasobliwych spekulacji toponomas-
tycznych, warto może wspomnieć, że Wasilków przywołuje też jedną z ludo-
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wych nazw chabra bławatka – chwastu pól uprawnych, pospolitego zioła nieu-
żytków, przydroży, ugorów. Warto wspomnieć, gdyż istnieje ballada Wasilek, 
napisana gdzieś na Wileńszczyźnie przez Aleksandra Chodźkę i uchodząca za 
dość autentyczny przejaw filareckiego folkloryzmu. Ludowy motyw centralny, 
skarga sieroty, idzie w stronę bardzo już literackiej lamentacji oraz preparo-
wanego mitu o narodzinach kwiatu z boleści sierocej. Nie odbiera to mocy 
symbolice Wasilka, będącej tworem florystycznej wyobraźni poety. Umieszcza 
ona kwiat w kręgu świętych wartości wspólnotowych oraz w polu cudownych 
zdarzeń i nadnaturalnych oddziaływań – odnosi (za przykładem Ballad i ro-
mansów Mickiewicza) do konkretnego miejsca, naznaczonego sakralnością, 
poczucie realności świata. Poetycka fenomenologia miejsca, jaką proponuje 
Profesor Krukowska, w jakiejś mierze stosuje się i do tego wiersza.

Jest mało prawdopodobne, że w Wasilkowie, mieście królewskim poło-
żonym między Białymstokiem a Supraślem nigdy nie postała noga Franciszka 
Karpińskiego. Od roku 1785 „poetę serca” wiązały z Podlasiem kontakty 
towarzyskie, dzierżawy, obowiązki guwernera. Tu powstawał świetny kancjonał 
poetycki, Pieśni nabożne, wydany w supraskiej oficynie XX Bazylianów (1792). 
Nie przypadkiem to Białystok jest siedzibą Ogólnopolskiej Nagrody im. Fran-
ciszka Karpińskiego, fundowanej przez stowarzyszenie „Civitas Christiana” 
i przyznawanej, jak głosi regulamin, za „wybitne osiągnięcia w zakresie literatu-
ry chrześcijańskiej”. W roku 2007 przypadła ona Prof. Halinie Krukowskiej – 
według komunikatu Kapituły – „za wykreowanie humanistyki podlaskiej, za 
stałą obecność w badaniach historycznoliterackich oraz w nauczaniu i propa-
gowaniu polskiej liryki religijnej”. 

Werdykt jury nawiązuje do czterdziestoletniej drogi naukowej podlaskiej 
Humanistki, eksponując w Jej dorobku nurt tekstów interpretacyjnych, takich 
jak: Doświadczenie mistyczne w „Pieśni o Bogu ukrytym” Karola Wojtyły (1991); 
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„Kres jest tak niewidzialny jak początek”. O „Tryptyku rzymskim” Karola Wojtyły 
(2007), Matka Boska Katyńska w poezji polskiej (2007). Zarazem nagroda, któ-
rej patronuje autor Pieśni nabożnych, honoruje nieprzerwaną obecność Profe-
sor Krukowskiej od roku 1988 w środowisku białostockiego Klubu Inteligen-
cji Katolickiej. Jak odnotował Dariusz Kulesza (współredaktor wspomnianej 
księgi Światło w dolinie), Laureatka występowała na tym forum z prelekcjami, 
publikowała też wielokrotnie w „Słowie”, organie oddziału KIK, artykuły o po-
ezji maryjnej czy szkice mickiewiczowskie. W inauguracyjnym, wielkanocnym 
numerze pisma (1990) zamieściła tekst „I zmartwychwstał dnia trzeciego”, 
w którym padły znamienne słowa: „Bo czymże jest tworzenie? Czyż nie może 
ono być porównane do modlitwy, jako pełnego czci i pokory zwrócenia się czło-
wieka ku Bogu albo głębokiego skupienia się nad Jego przepaścistą Tajem-
nicą?”.

Na łamach „Słowa” Halina Krukowska nie zawahała się odsłonić najbar-
dziej intymnej cząstki swego dorobku. Ogłosiła garść wierszy, medytacji modli-
tewnych, których sednem jest dialog z wielkimi proklamacjami mistycznymi 
i lakonizm: milczenie nierównie bardziej głębokie i brzemienne niż słowa. 
W tych medytacjach jawna, łatwo rozpoznawalna jest tradycja mistyki karmeli-
tańskiej; bardziej utajony jest komponent claritatis, blasku, jasności, należącej 
w filozofii klasycznej do podstawowych wyznaczników piękna. Jedno i drugie 
dochodzi do głosu w wierszu Góra Karmel:

Oczyszczaj się – 
ogałacaj – 
stawaj się przezroczysty
jak szyba
jak woda wielka i czysta
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wspinaj się na
Boską Górę Karmel
bo tylko tam
znajdziesz
ukojenie

  
W swej maksymalistycznej koncepcji poezji (twórczości), a w konsek-

wencji w swych wyborach filologicznych, humanistycznych, Profesor Krukow-
ska łączy postulaty: kreacji poprzez zwrot ku Transcendencji, poznania jako 
wtajemniczenia, wczucia, identyfikacji oraz perfekcjonistycznej, sublimacyjnej 
etyczności. Jest interpretatorką Adama Mickiewicza, Antoniego Malczew-
skiego, Karola Wojtyły, mistrzów słowa podążających drogami odkrywania 
i wstępowania; twórców, którzy nadawali poezji charakter doświadczenia 
metafizycznego, inicjacyjnego, ale i kenotycznego. W jej własnych wierszach 
ten krąg dążeń i doświadczeń jest wyrażany m.in. za pomocą symboliki Góry 
Karmel, Mickiewiczowskiej „wody wielkiej i czystej”, glinianego garnka (mo-
tyw biblijny i patrystyczny), mistycznej nocy ciemnej, ogrodów snu, wreszcie – 
źródła i drzewa żywota...

Jak istnieje w sztuce słowa „nieśpiewna muzyczność” (Kazimierz Wyka 
o poezji Józefa Czechowicza), tak też w badaniach humanistycznych bywa 
szczęśliwie „niesubiektywna osobistość”. W postawie badawczej Prof. Haliny 
Krukowskiej wychodzą na plan pierwszy takie czynniki, jak: transcendowanie 
ku tekstowi jako świadectwu i poprzez tekst ku spersonalizowanej duchowości, 
identyfikacja ejdetyczna i wczucie się (nie przypadkiem tej humanistyce 
patronuje m.in. Edyta Stein), nadto etycyzm tego rodzaju, że zakorzenienie się 
w Bycie prawdziwym pozostaje aktem pierwotnym wobec zbioru cnót i war-
tości. Siłą rzeczy, tj. z racji takiego maksymalizmu, Humanistka porusza się 
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w kręgu starannie wybranych postaci i dokonań sztuki czy myśli. Przez dziesię-
ciolecia wiernie powraca do – wymienionych już – Mickiewicza, Malczew-
skiego, Wojtyły, świętej Karmelitanki z Wrocławia. Stałość, stateczność, wy-
trwałość, konsekwencja – wszystko to, co w rdzennym języku naszej cywilizacji 
nazwano słowem constantia odnieść należy do dorobku naukowego, krytycz-
nego, poetyckiego Profesor Krukowskiej. Jej biografię inteligencką, mia-
nowicie zaangażowanie na rzecz społeczności lokalnej, udział w pracach bia-
łostockiego KIK i miejscowego Oddziału Towarzystwa Literackiego im. 
Adama Mickiewicza, trwanie od początku w szeregach NSZZ „Solidarność”, 
równie wypada opatrzyć, jakby godłem, klasyczną dewizą: Constantia et virtute. 
Wytrwałością i cnotą.

Trwała i stabilna w swym rdzeniu pozostaje także metodyka badawcza 
Prof. Haliny Krukowskiej. Kluczowym terminem oraz instrumentem estetycz-
nym jest tu „poezja czysta” – pojęcie zastosowane w tytule rozprawy o Panu 
Tadeuszu, którą Uczona ceni sobie szczególnie, a następnie wprowadzone na 
okładkę książki „Pan Tadeusz” jako poezja czysta. Studia i szkice o Mickiewiczu 
(Białystok 2016). Poezja czysta – wzięta nie z tradycji symbolizmu mallarme-
ańskiego, lecz z doktryny estetycznej ks. Henri Bremonda – pojawia się już 
w interpretacji powieści poetyckiej Maria w monografii Noc romantyczna. 
Mickiewicz, Malczewski, Goszczyński (Białystok 1985). Autorka sięga do 
podstawowej tezy Bremonda: „[...] nie poeta wyjaśnia nam tajemnicę mistyka, 
ale przeciwnie – mistyk, i to poprzez swoje najwznioślejsze stany, pomaga nam 
przeniknąć tajemnicę poety” [s. 23]. We wspomnianym tekście o Panu Tade-
uszu nie mniej ważną rolę pełni inny komponent estetyki Bremondowskiej: 
wskazanie na radykalnie źródłowy charakter poezji czystej. Oznacza to, że 
Halina Krukowska podejmuje w sposób odrębny tradycję odczytywania poe-
matu Mickiewicza w tymże duchu. Nie tak jak u Jana Lechonia, który kluczem 
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poezji czystej otwiera wielowarstwowy symbolizm romantycznej epopei. Nie 
tak jak u Juliana Przybosia, który koncentruje się na autonomii słowa poetyc-
kiego. Bliżej Czesława Miłosza, piszącego w swej Ziemi Ulro o Panu Tadeuszu 
jako poemacie metafizycznym, którego „przedmiotem jest rzadko dostrzegany 
w codziennie nas otaczającej rzeczywistości ład istnienia jako obraz (czy odbicie 
w lustrze czystego Bytu [...]”.

Najczęściej przywoływanym przez Badaczkę metodologiem interpretacji 
literackiej okazuje się Gaston Bachelard, fenomenolog poezji, epistemolog, 
psycholog wyobraźni. Autorka Nocy romantycznej wielokrotnie sięga po 
odpowiednie Bachelardowskie klucze do obrazów poetyckich, sięga do jego 
fenomenologii doświadczenia nocnego, przede wszystkim jednak inspiruje się 
koncepcją estetyczną „czasu pionowego”, sformułowaną w eseju Chwila poe-
tycka i chwila metafizyczna. Pisze ona: „W każdym autentycznym poemacie – 
korzystamy z języka Bachelarda – można odnaleźć elementy czasu zatrzy-
manego, czasu, którego nie mierzą zegary, a który można nazwać – pionowym: 
nagle cała płaska horyzontalność zaciera się, czas nie płynie, ale tężeje. Poemat 
wówczas nie rozwija się, ale tworzy węzeł. Czas staje się głębią, nie wykreśla go 
linia, ale punkt” [Noc romantyczna, s. 44]. „Czas pionowy” zwykle służył 
Badaczce do metafizycznej lektury obrazów i układów imaginalnych w poema-
tach romantycznych, ostatnio dał Jej również możliwość celnej polemiki z utar-
tymi koncepcjami struktury cyklicznej Sonetów krymskich jako efektu rozkładu 
formy poematu opisowego – a to dzięki uwydatnieniu roli poznania poetyckie-
go, które nazwiemy dziś po schellingiańsku intuitywnym „oglądem intelektu-
alnym” [Cykliczność „Sonetów krymskich” w świetle Gastona Bachelarda koncepcji 
czasu poetyckiego, 2013]. Chociaż te odniesienia nie pojawiają się zbyt często 
w przypisach prac Profesor Krukowskiej, trudno wątpić, że uwzględniła 
w swym instrumentarium estetykę Meyera H. Abramsa, szkoły genewskiej, 
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francuskiej krytyki tematycznej, hermeneutyki filozoficznej czy tej kerygma-
tycznej. Splatają się w Jej interpretacjach praktyki estetyki wyobraźni, fenome-
nologii obrazu poetyckiego, fenomenologii egzystencjalnej, oglądu identyfi-
kacyjnego. Inspiruje się psychologią głębi, lecz nie psychoanalizą klasyczną, 
przed którą tak usilnie ostrzegał może największy badacz romantycznego sym-
bolizmu i sennych marzeń romantyków – Albert Béguin. Mistycy i myśliciele 
wciąż towarzyszą lekturom Profesor Krukowskiej: św. Dionizy Areopagita, św. 
Teresa z Ávila, św. Jan od Krzyża, Max Scheler, Edyta Stein (św. Teresa 
Benedykta od Krzyża), Gabriel Marcel, Simone Weil, Karol Wojtyła (św. Jan 
Paweł II), wreszcie ostatnimi laty teolodzy Wschodu, jak Paul Evdokimov czy 
Włodzimierz Łosski. Towarzyszy tym lekturom także eseistyka poetów: 
Juliana Przybosia,  Tadeusza Peipera,  Jana Lechonia,  Czesława Miłosza. 

Podstawa metody Prof. Haliny Krukowskiej jest w oczywisty sposób 
modernistyczna: Bremond, Bachelard, fenomenologia, myśl egzystencjalna, 
hermeneutyka. Czy z tego wynika, że ta Badaczka romantyzmu nie liczy się 
z regułami historycznej adekwatności interpretacji literackiej, że umieszcza 
studiowane teksty ponad realiami macierzystego kontekstu i pierwotnej re-
cepcji dzieł? Tak nie jest. W Jej pracach obowiązuje ścisły rygor historyczno-
literacki, lojalność wobec tradycji filologicznej sięgającej wstecz do takich 
klasyków, jak: Zygmunt Łempicki, Józef Ujejski, Stanisław Pigoń, Juliusz 
Kleiner. Swój doktorat pt. Funkcje poetyckie składni w powieści wczesnego ro-
mantyzmu (obroniony w roku 1970) Halina Krukowska przygotowała pod 
kierunkiem prof. Marii Janion, recenzentami w przewodzie byli prof., prof. 
Maria Renata Mayenowa i Czesław Zgorzelski. Nigdy nie utraciła więzi na-
ukowej z pokoleniem swych Mistrzów (w tym gronie można jeszcze umieścić 
Zofię Stefanowską, Kazimierza Wykę czy Henryka Markiewicza); zachowała 
badawczą lojalność wobec swych rówieśników (uczestnikami tego samego 

37

Bogusław D
opart, O

pinia w sprawie wniosku U
niwersytetu w Białym

stoku...



seminarium doktoranckiego u twórczyni Gorączki romantycznej byli m. in. prof. 
prof. Ewa Nawrocka, Józef Bachórz, Marian Śliwiński), jak też w stosunku do 
dorobku młodszego koleżeństwa. 

To przejaw kunsztu literaturoznawczego, ale i szczególna zasługa Profe-
sor Krukowskiej, że między studium historycznym dzieła a jego interpretacją 
estetyczną, tak intensywnie przemawiającą do człowieka naszej epoki, przepro-
wadza fortunną fuzję horyzontów. W wyjątkowych przypadkach – lepiej 
powiedzieć: wyłącznie w przypadku Pana Tadeusza – jest Ona gotowa abso-
lutyzować (mówiąc za prof. Władysławem Stróżewskim) lekturę nadestetycz-
ną. Tą oto proklamacją kończy tekst szczególnie sobie bliski: „Czytelnicy, 
którzy […] utracili kontakt z bytem i zostali dotknięci wydziedziczeniem 
ontologicznym, będą odbierać Pana Tadeusza tylko jak płaską powieść. Inni, 
również wydziedziczeni, co najwyżej ulegną jego estetycznemu urokowi. Kto 
jednak nosi w sobie marzenie o zakorzenieniu w bycie, kto jest jeszcze w nim 
zakorzeniony, dla tego Pan Tadeusz zawsze będzie najczystszą poezją ontolo-
giczną, czyli poezją »wyrosłą« wprost z bytu, a więc poezją afirmującą boskie 
piękno świata i ludzi” [„Pan Tadeusz” jako poezja czysta..., s. 133]. Taka kate-
goryczność wyrasta wprost z afirmacji ocalającej. 

Zgodnie z imperatywem skupienia i konsekwencji, Prof. Halina Krukow-
ska wyprowadza swój dorobek z jednej posady, podstawy. Książka habilitacyjna 
Noc romantyczna zawiera interpretacje Marii Malczewskiego, Zamku kaniow-
skiego Seweryna Goszczyńskiego, a dalej poematów Mickiewiczowskich: 
Konrada Wallenroda, Dziadów litewskich i Dziadów drezdeńskich. W wydaniu 
drugim (Gdańsk 2011) tej pozycji prawdziwie klasycznej, polskiego odpowied-
nika słynnej Duszy romantycznej i marzenia Alberta Béguin, Autorka dodała 
komparatystyczny Epilog. Noc Fausta i Konrada. Monografia przedstawia 
wszechstronnie kosmiczną, antropologiczną, metafizyczną i religijną topikę 
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nocy, rozwija problematykę nocnej strony bytu, nocnych aspektów człowie-
czeństwa, ciemnych wątków samorozumienia jednostki. Wizja nocy jest tu 
dwubiegunowa: jest to bowiem i pora melancholii, lunatyzmu, demonizmu, 
anarchii, zemsty, tragizmu – i pora marzycielskiego rozkwitu jaźni, mistycz-
nego zjednoczenia, regeneracji wewnętrznej człowieka, witalności i mocy, 
kosmicznej jedności. Nokturnową stylizację identyfikuje Badaczka także 
w dziedzinie problematyki historycznej: w Konradzie Wallenrodzie, a zwłaszcza 
w III części Dziadów, gdzie mesjanistyczna „noc cicha” oponuje z tragizmem 
„nocy wampirycznej”, nocy zemsty i grozy.

Pierwszy nurt prac wypływający z tej źródłowej monografii dotyczy 
nocnego doświadczenia poetów i myślicieli czasów romantyzmu. Są tu takie 
tytuły, jak: Kazimierza Brodzińskiego noc do dumań nęcąca (2009), Nocne univer-
sum w myśli romantycznej Zygmunta Krasińskiego (2009), Noc poetów, noc f ilo-
zofów (2012). Drugi nurt, wysnuty przede wszystkim z lektury Zamku kaniow-
skiego, to studia o twórcach frenetycznych, inaczej mówiąc – o czarnym 
romantyzmie. Badania nad tym typem literatury Uczona prowadzi ostatnio i na 
obszarze zjawisk XX-wiecznych (artykuły o Matce Joannie od Aniołów Jaros-
ława Iwaszkiewicza, szkic Maria Dąbrowska o „czarnej literaturze”), tu jednak 
na prezentację zasługuje zwłaszcza seria wydawnicza „Czarny Romantyzm”, 
którą Autorka kierowała przez wiele lat jako Redaktor Naczelny (obecnie 
Przewodnicząca Rady Naukowej). W ciągu ćwierćwiecza wydano w tej kolekcji 
33 tomy: teksty polskie i niemieckie z komentarzami, prace zbiorowe, mono-
grafie. Profesor Krukowska opatrzyła wstępami lub komentarzem rzeczowym 
szereg utworów (Maria i Zamek kaniowski, Lesław Romana Zmorskiego, 
dramaty Wacława Szymanowskiego), zebrała pokłosie sesji naukowej Anto-
niemu Malczewskiemu w 170. rocznicę „Marii”, którą była zorganizowała 
w maju 1995 roku, zredagowała też inne tomy pokonferencyjne we współ-
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pracy ze swym uczniem, współpracownikiem i godnym następcą, prof. Jarosła-
wem Ławskim (Postaci i motywy faustyczne w literaturze polskiej; Problemy 
tragedii i tragizmu w aspekcie teoretycznym i historycznoliterackim). Tragizm to 
także odrębny, trzeci spośród tu wymienionych, obszar zainteresowań Uczonej.

Czwarty nurt prac dotyczy szkoły ukraińskiej we wczesnym romantyzmie 
polskim; ogólne charakterystyki tego zjawiska Profesor Krukowska opubliko-
wała w „Zeszytach Naukowych Filii UW w Białymstoku” (1977) oraz w wolu-
minie romantycznym Historii literatury polskiej w dziesięciu tomach (2003). 
Rozwój szkoły ukraińskiej widzi Ona w kontekście sporów przełomu roman-
tycznego, przede wszystkim opinii krytycznych Maurycego Mochnackiego 
i Michała Grabowskiego. Inne aspekty literatury polskiej lat 1800–1830 
ukazuje Badaczka w publikacjach na temat ówczesnego klasycyzmu (1974, 
2016).

Mickiewiczologia Prof. Haliny Krukowskiej także ma różne oblicza. 
Odnośne rozdziały Nocy romantycznej przynoszą przede wszystkim precyzyjną, 
poruszającą lekturę egzystencjalnych aspektów Dziadów litewskich (Dziady. 
Widowisko zyskują lekturę wręcz rewelatorską), odkrywcze wyeksponowanie 
opozycji Natura–Historia w Konradzie Wallenrodzie na podstawie nocnego 
doświadczenia bytu, wreszcie – niezwykle zniuansowane rozważania o tragiz-
mie w Dziadach drezdeńskich. Tom „Pan Tadeusz” jako poezja czysta. Studia 
i szkice o Mickiewiczu przynosi studia, częściowo już tutaj omówione, z różnych 
faz biografii twórczej poety. Spotkały się w tej książce trzy prace o Mickie-
wiczowskiej epopei – tryptyk, który można poczytywać za koronę dorobku 
Uczonej. Z „niesubiektywną osobistością”  wciela Ona (w tytułowej rozprawie) 
poemat w najwyższe rejestry poezji czystej; proponuje też optymalny model 
lektury arcydzieła poezji czystej. Tylko taka lektura potrafi sprawić, że dzieło 
wypełni swe najwyższe powołanie – że poprzez nie udzieli się czytelnikowi sam 
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Byt ze swymi podstawowymi dla człowieka wartościami: integralnym usytuo-
waniem w rzeczywistości oraz integralnym samorozumieniem.

Tak więc poprzez arcydzieło poezji czystej Byt darzy umiejscowieniem 
w konkretnym locus, zamieszkiwaniem w cielesnej realności, w rzeczywistości 
lokalnej, rozmierzonej, by tak rzec, na odpowiednią skalę. To oznacza również 
zaspokojenie podstawowej, niezbywalnej potrzeby – poczucia tożsamości. 
W rozprawie Mickiewiczowskie „miejsce ostatnie” cytat z Myśli Simone Weil 
organizuje ten poziom interpretacji poematu: „Przede wszystkim dusza ludzka 
musi być zakorzeniona w wielu środowiskach naturalnych i dzięki nim musi 
nawiązać łączność ze wszechświatem... Zbrodnicze jest to wszystko, czego 
skutkiem może być oderwanie istoty ludzkiej od jej korzeni lub to, co stanowi 
przeszkodę w jej zakorzenieniu” [„Pan Tadeusz” jako poezja czysta..., s. 130]. 
Artykuł O Mickiewiczowskim „widzę” podejmuje z kolei ideę (m.in. Gabriela 
Marcela), że warunkiem prawdziwego aktu poetyckiego jest oczyszczenie, 
czystość patrzenia. „Byt […] powierza się w pełni temu, kto okazał się tego 
godny dzięki czystości spojrzenia, czystości patrzenia”  [tamże, s. 143]. 

Przestrzeń sakralna Nowogródka Mickiewicza była rozpięta między 
kościołem a cerkwią, Wschodem i Zachodem. Studia o duchowości wpisanej 
w poezję i myśl Mickiewicza, dotykające zagadnień apofatyzmu i ikonoklazmu, 
wskazują ścieżki prowadzące do pogłębienia tego, co wiemy o ideach religij-
nych i życiu wewnętrznym poety. Portret duchowy twórcy Dziadów, skreślony 
w tekście Chrześcijańska duchowość Adama Mickiewicza wpisuje się w tradycję 
mickiewiczologiczną, znaczoną nazwiskami Stanisława Pigonia, Wacława Bo-
rowego, Czesława Zgorzelskiego.

Nie sposób przedstawić tutaj w całości badawczych zainteresowań Uczo-
nej, które nie mieszczą się bez reszty w granicach epoki romantycznej. Jej studia 
o poetach i o prozie XX wieku znajdą zapewne godniejszego komentatora. 
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W niniejszej refleksji przyszło mi odnieść się tylko do tych wielkich zasług 
Profesor Haliny Krukowskiej, z których potrafiłem lepiej zdać sprawę. 
Osobowość humanistyczna Uczonej skłania do szczerego hołdu, podobnie jak 
głębia jej obcowania z mową wiązaną, jak maksymalizm oczekiwań wobec aktu 
twórczego, podbudowanego skupieniem nad przepaścistą Tajemnicą. Zasługi 
Uczonej i Mistrzyni dla środowiska polonistycznego Białegostoku i dla ogól-
nopolskiego ruchu naukowego mają wielu wdzięcznych świadków i benefic-
jentów: magistrantów,  doktorantów,  kolegów,  współpracowników. 

Poczytuję sobie za honor, że mogę przyłączyć się z największym przeko-
naniem do Osób i ciał akademickich popierających wniosek o nadanie Pani 
Profesor dr hab. Halinie Krukowskiej godności doktora honoris causa Uniwer-
sytetu w Białymstoku.  

Kraków, 17 listopada 2017 r.
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Nie kryję, że „serdeczną prośbę” Jego Magnificencji Rektora Uniwer-
sytetu w Białymstoku dra hab. Roberta W. Ciborowskiego, prof. UwB, 
wypowiadaną także w imieniu Senatu tej Uczelni, o to, abym opracował 
recenzję dorobku Pani Profesor Senior dr hab. Haliny Krukowskiej, pierwszej 
spośród białostockiego środowiska filologicznego i polonistycznego, która 
otrzymała stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych (w roku 
1987) i tytuł profesora tej wszechnicy (w roku 1995), przyjąłem z ogromną 

DOROBKU PANI DR HAB. HALINY KRUKOWSKIEJ 
W POSTĘPOWANIU DOTYCZĄCYM 

NADANIA JEJ TYTUŁU DOKTORA HONORIS CAUSA 
UNIWERSYTETU W BIAŁYMSTOKU

Prof. zw. dr hab. Marek Piechota
Wydział Filologiczny
Uniwersytet Śląski

Noce romantyków i dnie romantologów

1Literatura nie jest całym życiem .

1 Z listu Adama Mickiewicza do Margaret Fuller (Paryż, 16 września [1847]). A. Mickiewicz: 
Dzieła. Wydanie Rocznicowe 1798–1998. T. XVI: Listy. Część trzecia 1842–1848. Tom 
oprac. M. Dernałowicz, E. Jaworska, M. Zielińska. Warszawa 2004, s. 463. To tłumaczenie, 
w oryginale poeta posłużył się językiem francuskim.
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radością i sporą satysfakcją, gdyż uważam, że postępowanie dotyczące nadania 
osobie jakże zasłużonej dla uczelni i regionu tytułu doktora honoris causa jest ze 
wszech miar uzasadnione. 

Rzut oka do załączonych materiałów, do uchwały Rady Wydziału Histo-
ryczno-Socjologicznego Uniwersytetu w Białymstoku wszczynającej to, nader 
oczywiste dla mnie w obliczu zasług postępowanie, a zwłaszcza fakt, iż na pro-
motora wyznaczono prof. dra hab. Jarosława Ławskiego z macierzystej uczelni 
Kandydatki, na recenzentów: prof. dra hab. Bogusława Doparta z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego oraz prof. dra hab. Mikołaja Sokołowskiego reprezentującego 
Instytut Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, pozwala mi 
zrezygnować z usankcjonowanej tradycją poetyki fałszywej skromności; 
konwencjonalność rodzi w tych okolicznościach trudne do odwołania podej-
rzenie o retoryczną nieszczerość. Wbrew poetyce tego rodzaju dokumentów 
mogę obiektywnie stwierdzić, że wybór Rady Wydziału odzwierciedla zaktua-
lizowaną i realną siłę naszych literaturoznawczych ośrodków badawczych, 
zatem swój udział w tym postępowaniu traktuję jako zaszczyt nie tyle dla mnie 
osobiście, ile dla Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej im. Ireneusza Opackie-
go, który tu reprezentuję, a który w znacznym stopniu, proporcjonalnym do 
naukowych i dydaktycznych osiągnięć, przyczynił się do otrzymania przez 
mój macierzysty Wydział Filologiczny w kolejnym rozdaniu, a raczej „ukazie”, 
niemiłościwie nam panującej w czasach ponowoczesnych Carycy Parame-
tryzacji kategorii „A”.

Jestem zresztą głęboko przekonany o tym, że gdyby JM Rektor skierował 
swą prośbę do któregokolwiek z krajowych ośrodków polonistycznych 
(w Gdańsku czy w Toruniu, w Łodzi czy Szczecinie, w Lublinie czy Poznaniu, 
w Rzeszowie czy we Wrocławiu), opinia o dorobku Kandydatki nadeszłaby – 
może z drobnymi odmianami stylistycznymi – niemal jednobrzmiąca w pozy-
tywnej konkluzji, a to z racji niepodważalnej zasługi Pani Profesor w zaini-44
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cjowaniu wielu przedsięwzięć naukowych i dydaktycznych (także projektów 
prośrodowiskowych, wspierających rozwój kultury w regionie i badań wykra-
czających daleko poza nasze czasy i granice), zwłaszcza zaś szeroko pomyśla-
nego frontu badań nad „ciemną stroną romantyzmu”.

Piszę o ośrodkach krajowych, bo tu mamy „centrum polszczyzny” i najpo-
ważniejsze na świecie ośrodki badania języka, literatury i kultury polskiej, czego 
jakoś nie potrafią pojąć nasi uroczy decydenci usiłujący uzależnić awanse 
naukowe także polonistów od wielomiesięcznych staży zagranicznych, jakby 
tylko poza Polską tryskały krynice mądrości, ale też nie wątpię, że podobne 
opinie o dorobku Pani profesor nadeszłyby ze świata. Z reguły staram się nie 
przeceniać tak zwanych wskaźników cytowalności, sięgam jednak na półkę 
domowej podręcznej biblioteki po tom Germana Ritza Poeta romantyczny i nie-
romantyczne czasy i spostrzegam w rozdziale Romantyczna frenezja jako kon-
cepcja obrazowania cenną, tudzież akceptowaną przez szwajcarskiego badacza 
konstatację: „Grupa badaczy i wydawców skupiona wokół Haliny Krukowskiej 
w Białymstoku propaguje określenie «czarny romantyzm» jako alternatywę 

2wobec romantyzmu kanonicznego i patriotycznego” . Ponownie z aprobatą dla 
uzyskanych rezultatów badawczych autor wspomina o podążaniu tego zespołu 

3„tropem pesymistycznego nurtu w szkole ukraińskiej” . Choć w tekście uczo-
nego z Winterthuru nie pada tak mile widziany przez gremia oceniające termin 
„szkoła badawcza”, przecież nie mamy wątpliwości, że chodzi tu o utworzenie 
takiej właśnie lubo nieformalnej instytucji o wyraziście wyznaczonym przed-
miocie badań, interesująco określonym zakresie, o wypracowanej zespołowo na 
przestrzeni lat z inspiracji Mistrzyni charakterystycznej i rozpoznawalnej 
w kraju i za granicą metodologii oraz o bezinteresownych celach poznawczych. 
2 G. Ritz: Poeta romantyczny i nieromantyczne czasy. Juliusz Słowacki w drodze do Europy –  

pamiętniki polskie na tropach narodowej tożsamości. Przeł. M. Łukasiewicz. Kraków 2011, s. 122.
3  Tamże, s. 128. 45
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Zdaję sobie sprawę z tego, że przywołany tu sąd szwajcarskiego polonisty 
i wyciągnięte z niego (sądu, nie badacza) przeze mnie wnioski wybrzmiałyby 
o wiele silniej pod względem retorycznym w zakończeniu tej opinii, nie widzę 
jednak powodu, aby przesuwać je na „szary koniec” rozważań, skoro niejako 
same już teraz wpadły mi w dłonie. Ponadto, z perspektywy całościowego oko-
licznościowego oglądu, spostrzegam jedno z najważniejszych dzieł życia Kan-
dydatki w sposób niezwykle dla mnie wyrazisty jako właśnie zakorzenione 
w czasach przygotowywania rozprawy habilitacyjnej; myślę tu o książce Noc 
romantyczna. (Mickiewicz, Malczewski, Goszczyński). Interpretacje wydanej 

4w Białymstoku w roku 1985 , recenzowanej przez panie prof. prof. Marię 
Janion, Marię Grabowską i Marię Żmigrodzką. Na podstawie tej dysertacji 
Kandydatka przystąpiła dwa lata później w Uniwersytecie Warszawskim do 
kolokwium habilitacyjnego. 

Radość z otrzymania propozycji przygotowania tej opinii jest także natu-
ralną reakcją na fakt, iż od lat kolekcjonuję białostocczańską Naukową Serię 
Wydawniczą „Czarny Romantyzm”, imponującą trudną do przecenienia war-
tością merytoryczną, liczbą tomów (do kompletu doprawdy brakuje mi nie-
wiele), a także budzącą respekt ich objętością, niekiedy są to – jakże cenne dla 

5filologa – wydania dwujęzyczne , niekiedy pierwsze od niemal dwustu lat wy-
4 Nie udało mi się nabyć pierwszego wydania, na szczęście gdańskie wydawnictwo „słowo / ob-
raz terytoria” wznowiło tę cenną książkę po latach z niewielkimi zaledwie zmianami w tytule 
i treści, z uzupełnieniami w zakresie najnowszego stanu badań w przypisach, co samo już 
świadczy o klasie Autorki i renomie wydawnictwa (H. Krukowska: Noc romantyczna. Mickie-
wicz, Malczewski, Goszczyński. Interpretacje. [Wyd. drugie zmienione]. Gdańsk  2011, s. 274).

5 Sięgam po jedno z najnowszych w tej serii dzieł, tom 36: E. Young: Myśli nocne. Treny, albo 
Myśli nocne o życiu, śmierci i nieśmiertelności. Sąd Ostateczny. Poema. The Complaint: or Night-
Thoughts on Life, Death & Immortality. Poem on the Last Day. Wydanie polsko-angielskie. Układ 
tomu, oprac. i red. tekstów polskich, przypisy i bibliografia Ł. Zabielski. Przekł. F. Rydzewski, 
F. K. Dmochowski. Oprac. i red. tekstów ang. J. Partyka. Wprowadzenie M. Sokołowski, 46
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dania dzieł – mniej znanych i popularnych niż Mickiewicz, Słowacki i Kra-
siński – romantyków, niekiedy jakże obfite plony ogólnopolskich lub między-
narodowych konferencji naukowych. Kolekcjonuję także serię realizowaną 
w ramach naukowego projektu wydawniczego „Przełomy/Pogranicza. Studia 
Literackie”, powstałą przy znacznym udziale Pani Profesor; trzymam w ręce 

6tom XXV  i widzę, że do kompletu brakuje mi więcej niż połowa, przecież i tak 
jestem w stanie wyrobić sobie opinię o poziomie merytorycznym całości z racji 
tego, iż uczestniczyłem w ostatnich latach przynajmniej w trzech projektach 
badawczych z tej serii, a jeden już został wydawniczo i zarazem dość monu-

7mentalnie zrealizowany ; lada moment ukażą się rezultaty dwóch kolejnych 
konferencji: 1) Zygmunt Krasiński w kontekstach literacko-kulturowych dawnych 
i nowszych, 22-23 kwietnia 2016 w Pałacu w Rybnej w Tarnowskich Górach 

Ł. Zabielski. Red. tomu i konsultacja naukowa H. Krukowska, J. Ławski. Białystok 2016, 
s. 869. Widzę, że Pani Profesor jest aktywna na różne sposoby, niemal w każdym z blisko już 
40-tu tomów tej serii.

6 A. Kow lczykowa: Wobec współczesności. Tematy poważne i mniej serio. Pisma rozproszone i za-
rzucone. T. II. Red. naukowa tomu i oprac. tekstu A. Janicka, G. Kowalski. Białystok 2016, 
s. 403. W tej serii jako tom XX ukazała się znakomita książka o głębiach religijności Mickie-
wiczowskiej poezji, sacrum budowanym przez literaturę: H. Krukowska: „Pan Tadeusz” jako 
poezja czysta. Studia o Mickiewiczu. Białystok 2016, s. 230. Z satysfakcją stwierdzam, że Pani 
Profesor zwróciła uwagę na moje studium „Został żal po rodzinie”. O relacjach rodzinnych 
w „Konradzie Wallenrodzie” Adama Mickiewicza. W: Stolice i prowincje kultury. Księga Jubi-
leuszowa ofiarowana Profesor Alinie Kowalczykowej. Red. J. Brzozowski, M. Skrzypczyk, 
M. Stanisz. Warszawa 2011 (tamże, s. 61) oraz książkę nomen omen na tytuł: Od tytułu do 
„Epilogu”. Studia i szkice o  „Panu Tadeuszu”.  Katowice 2000 (tamże, s. 121).

7 Por. M. Piechota: Piękno w pismach Słowackiego. Krótka historia jednego pojęcia. W: Piękno 
Juliusza Słowackiego. T. I: Principia. Studia,  pod red. J. Ławskiego, K. Korotkicha, G. Kowals-
kiego. Białystok 2012, s. 99-112. Tytułowa konferencja obrodziła 3-tomowym wydaw-
nictwem o tytułowej triadzie: „principia – uniwersum – metamorphosis” o blisko 2150-ciu 
stronach z udziałem niemal 150-ciu referentów.
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(miałem przyjemność i zaszczyt współorganizować tę konferencję) oraz 2) 
„Król-Duch” Juliusza Słowackiego. Tekst – dzieje lektury – interpretacje – konteksty 
komparatystyczne, Białystok 6-7 maja 2016.

Ponadto mam w pamięci jeden z elementów mej recenzji (z czerwca 2011 
roku) dorobku laudatora w tym postępowaniu, wówczas jeszcze dra hab. Jaros-
ława Ławskiego, prof. UwB, na tytuł profesorski, fragment, który teraz pozwolę 
sobie przytoczyć, gdyż jest kolejnym argumentem, obok mniej lub bardziej 
starannego kolekcjonowania dwóch ogromnych białostockich serii wydawni-
czych (a są jeszcze serie: „Colloquia Orientalia Bialostocensia” i „Antyk Ro-
mantyków”!) na rzecz mego dobrego rozeznania w dorobku białostocczan 
i niepowierzchownego wglądu w ich osiągnięcia:

Bardzo spodobało mi się, to co (i jak) napisał Kandydat o swojej Mistrzyni 
w dedykowanej jej księdze Światło w dolinie (s. 25-50), w głębokim eseju „Homo 
nocturnus”. Romantyzm Haliny Krukowskiej – od wstępnych rozważań o osobo-
wości humanisty, „osobowości numinotycznej”, promieniującej „niespotykaną 
aurą” i trafnie dobranego cytatu z Seneki (Lucjusza Anneusza), po końcowe 
rozważania, czym (jakim?) jest romantyzm wedle Jubilatki (to tekst z 2007 r.). 
Równie interesujący wydał mi się tekst czytany całkiem niedawno i wyłącznie 
dla intelektualnej przyjemności, nie wiedziałem bowiem wówczas, że będę 
recenzentem w tym przewodzie; myślę tu o głosie dra hab. Ławskiego w re-
dakcyjnej dyskusji o relacjach „Mistrz i Uczeń”, zamieszczonej we wspom-

8nianym wcześniej periodyku .

8 „Wiek XIX. Rocznik Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza”. R. III (XLV) 
2010, s. 117-121. Pozycji tej nie było w załączonej Liście publikacji. Numer przypisu dosto-
sowany do kolejności w nowym tekście. Poglądy na relacje „Mistrz i Uczeń”, w znacznej 
mierze zbieżne z moimi, czego nie kryłem w tej recenzji, wywodzą się niewątpliwie z atmos-
fery zespołu osób – powtórzę tu konstatację Ritza – skupionych wokół Haliny Krukowskiej. 
O kwestiach tych pisałem szerzej w tekście M. Piechota: Od „dolimeryczeń” do „odRzeczy-48
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Przytaczam ten spory wyimek, poboczny względem głównego nurtu pro-
wadzonych tu rozważań, nie dlatego, aby epatować skrupulatnością, pragnę 
jedynie zasygnalizować fakt, że od wielu już lat z każdym przedstawianym mi 
do oceny dorobkiem zapoznaję się dość szczegółowo. 

Zaglądam ponownie do wspomnianego tu eseju i widzę, że powinienem 
jeszcze dodatkowo wyzyskać jego czwórdzielną śródtytulaturę i zarazem kom-
pozycję, mianowicie gradację użytą przez jednego z dwojga wypromowanych 
przez Panią Profesor doktorantów (drugą jest dr Barbara Sawicka-Lewczuk): 

9„osoba i miejsce – osobowość i ludzie – «ale książki» – laudatio” . Mogę ten 
kwartet śmiało zastąpić tercetem własnym, dotyczącym współczesnej lektury 
dorobku Kandydatki: radość, podziw i zachwyt.

Wspomniana w przypisie do poprzedniego akapitu ogromna i cenna me-
rytorycznie księga zawiera także Publikacje Profesor Haliny Krukowskiej. Wybór 
(s. 970-973; przypominam, że to druk sprzed ponad 10 lat), w której widzę 
łącznie okrągłą liczbę 50-ciu publikacji – książki, studia, rozprawy i artykuły 
naukowe, prace redakcyjne, wypowiedzi w dyskusjach w książkach. Znajduję 
tam zapis (poz. 4) „Szkoła ukraińska, rozdział VIII, w: Historia literatury polskiej 
w dziesięciu tomach, t. V, Romantyzm. Część pierwsza, Bochnia–Kraków–War-
szawa 2003, s. 243–270 (s. 27)”. Sięgam jednak po tom drugi, z niepełnego 
przecież jakże poręcznego w wielu przedsięwzięciach domowego księgozbioru, 
i widzę szereg syntetycznie oraz znakomicie opracowanych (Szkoła ukraińska 
w pierwszym tomie jest nadto pięknie ilustrowana!) zagadnień, które we 

pospolitek” z dołączeniem dygresji o relacjach Mistrz–Uczeń. W: Twórcze pisanie w teorii i prak-
tyce. Pod red. G. Matuszek i H. Siei-Skrzypulec. Kraków 2015, s. 49-69.

9 J. Ławski: „Homo nocturnus”. Romantyzm Haliny Krukowskiej. W: Światło w dolinie. Prace of ia-
rowane Profesor Halinie Krukowskiej. Pod. red. K. Korotkicha, J. Ławskiego, D. Zawadzkiej. 
Białystok 2007, s. 50. To blisko 1000 stron tekstów niemal 80-ciu autorów z większości ośrod-
ków polonistycznych, przygotowanych na jubileusz 40-lecia pracy naukowej Kandydatki. 49
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wspomnianym spisie nie zostały wykazane: Seweryn Goszczyński (s. 304-306), 
Antoni Malczewski (s. 324-325), Bohdan Zaleski (s. 345-347).

Widzę też, że Pani Profesor nie tylko patronuje zainicjowanym dawno 
(co najmniej od roku 1969) i znakomicie rozwijającym się nader zróżnicowa-
nym przedsięwzięciom, nie tylko redaguje, nadzoruje, konsultuje, przewod-
niczy, inspiruje, to nadal publikuje, nawet dość intensywnie. Jest Kandydatka 
obecna ponadprzeciętnie w licznych inicjatywach naukowych, co rodzi nie-
kłamany podziw, a w niektórych kolegach profesorach mniej odpornych na 
sukcesy „spółbiegaczów”, jakby powiedział Mickiewicz, w tej konkurencji, 
może budzić jakże ludzką zawiść. Wiem i nie mogę się już doczekać tej książki, 
bo prace nad nią są już znacznie zaawansowane, że w roku 2018 ukaże się tom 
noszący roboczy tytuł Romantyzm. Doświadczanie świata, na który złoży się 
25 rozdziałów – tekstów Pani Profesor powstałych zasadniczo po roku 2006.

Żeby uzasadnić przywołane w tej ocenie motto z listu Mickiewicza do 
Małgorzaty Fuller, że „Literatura nie jest całym życiem”, muszę ponownie 
przywołać księgę Światło w dolinie, w której widzę – w rozdziale I. Wokół 
Jubilatki – po docenionym tu już tekście Ławskiego piękne omówienia pasji nie 
tylko związanych z badaniem literatury, czytaniem tekstów cudzych (także nie-
romantycznych), ale też z kształceniem kolejnych pokoleń polonistów.  Da-
riusz Kulesza w eseju Słowo. Nie tylko o wierszach Pani Profesor Haliny Kru-
kowskiej pisze o działalności intelektualnej Kandydatki na rzecz środowiska, 
o udziale w pracach społecznych (w Komitecie Katolickim), o pełnieniu funkcji 
(i służbie) ławnika w Sądzie Wojewódzkim, o wierszach i artykułach Kan-
dydatki drukowanych na łamach „Słowa” od jego pierwszego numeru w roku 

101990 . Z kolei Ryszard Gaj w obszernym studium Filozofia tanga pisze 
o inspirującej sugestii Pani Profesor, którą (sugestię, nie Panią Profesor) zrazu 

10 Światło w dolinie…,  s.  61-72.50
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potraktował jako „błyskotliwą metaforę”, a w toku dość rozległych studiów 
okazało się, że tango istotnie jest „przestrzennym symbolem i ukojeniem 
dramatyzmu «prawdziwego» życia ludzkiego”, że „zawiera wiele filozoficznych 

11idei o uniwersalnym znaczeniu” . Inspirującą rolę Kandydatki widzę zresztą 
w wielu innych tekstach ogłoszonych w księdze Światło w dolinie… – ogra-
niczenie przestrzeni i wzgląd na cierpliwość adresatów tego tekstu skazują 
mnie na wybór pozostawiający niedosyt…

Przedstawione w nader syntetycznym skrócie osiągnięcia stricte naukowe, 
dydaktyczne i organizacyjne, w tym zwłaszcza założenie własnej, niepowta-
rzalnej szkoły badań historycznoliterackich (rzecz raczej unikalna w naszej 
codzienności – o kilku autonomicznych pawilonach) Profesor Senior Uniwer-
sytetu w Białymstoku dr hab. Haliny Krukowskiej, „Współtwórczyni Biało-

12stockiej Humanistyki”  pozwalają mi – bez najmniejszego wahania – reko-
mendować Jego Magnificencji Rektorowi Uniwersytetu w Białymstoku, prze-
świetnemu Senatowi tejże uczelni oraz Radzie Wydziału Historyczno-Socjo-
logicznego białostockiej wszechnicy Jej osobę jako w najwyższym stopniu 
godną otrzymania tytułu doktora honoris causa Waszej uczelni. To dla mnie 
zaszczyt, który jest konsekwencją radości, podziwu i zachwytu.

Tarnowskie Góry, 25 października 2017 r.

11 Tamże, s. 89.
12 Fraza wyjęta z dedykacji tomu Światło w dolinie… 51
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Tak pracom naukowym, jak postawie Profesor Haliny Krukowskiej, przy-
świeca ideał romantyzmu. Nieco inaczej sformułował tę myśl Jarosław Ławski 
w Homo nocturnus. Romantyzm Haliny Krukowskiej (w: Światło w dolinie. Prace 
of iarowane Profesor Halinie Krukowskiej, red. K. Korotkich, J. Ławski, D. Za-
wadzka, Białystok 2007). Profesor Krukowska wyznaje romantyzm i wywyższa 
go do rangi absolutu. Widzi w nim źródło wartości moralnych, takich jak 
dobro, poświęcenie, pokora i solidarność, kategorii estetycznych: frenezji, 
melancholii, śmierci oraz aksjomatów epistemologicznych – bezkompromiso-
we poszukiwanie prawdy. Życie naukowe Profesor Krukowskiej zostało pod-
porządkowane temu samemu imperatywowi, który ważył na działalności 
romantyków. Był to imperatyw zerwania zasłony z tajemnicy istnienia. Za ten 
śmiały, a nawet obrazoburczy gest wielu z nich zapłaciło najwyższą cenę. W ten 
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kongenialny sposób zbiegły się w badaniach i dydaktyce prowadzonych przez 
Profesor Krukowską moralność i nauka.

Profesor przyświecał ideał człowieka romantycznego jako człowieka 
etycznego. Dała wyraz tym ideałom w czasie stanu wojennego. Usunięta z pracy 
w 1982 roku,  za działalność opozycyjną w NSZZ „Solidarność”, zaangażowała 
się w tworzenie niezależnych środowisk polonistycznych. Po roku 1989 kon-
tynuowała działalność społecznikowską, broniąc m.in. praw studenckich. Na 
szczególny szacunek zasługuje Jej aktywność na polu praw kobiet, w tym 
studentek.

Profesor Krukowska była jedną z pierwszych budowniczek Uniwersytetu 
w Białymstoku. Od 1969 związała się z nowo powstałą Wyższą Szkołą Nau-
czycielską w Białymstoku, z której wyrosła Filia Uniwersytetu Warszawskiego 
w Białymstoku, a później, bo w roku 1997, już samodzielny Uniwersytet. 
Kierowała kolejno Zakładem Literatury Polskiej oraz Zakładem Literatury 
Oświecenia i Romantyzmu, który tworzyła od podstaw, i któremu przewodziła 
do roku 2007. Ponadto sprawowała funkcję dyrektora Instytutu Filologii 
Polskiej.

Spod Jej ręki wyszło nowe pokolenie niezwykle uzdolnionych badaczy 
romantyzmu, które na stałe wpisało się na mapę rodzimych badań nad tą epoką.

Profesor wyrosła z najpiękniejszych polskich tradycji nauczycielskich. 
Była nauczycielką, która nie tylko potrafiła przekazywać wiedzę, nauczać 
literatury polskiej nowe pokolenia, ale również zarażać swoją historyczną pasją, 
obdarzać swoim ogromnym talentem literackim oraz przekazywać młodym 
brzemię dziedzictwa romantyzmu. Stała się nie tylko dla najbliższych współ-
pracowników i uczniów autorytetem, który mógł służyć radą w najtrudniej-
szych okolicznościach zawodowych, a także życiowych. 

Dziś pozostaje nestorką białostockiego środowiska humanistycznego 
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i wzorem humanistki dla pozostałych kręgów naukowych polonistów w kraju 
i za granicą.

Jest Profesor Krukowska spadkobierczynią, twórczą kontynuatorką i sa-
modzielną badaczką literatury wywodzącą się z wielkich tradycji szkoły stu-
diów nad romantyzmem Instytutu Badań Literackich PAN, stworzonej przez 
profesor Marię Janion, Marię Żmigrodzką i Marię Grabowską. Najpierw pod 
opieką naukową „Trzech Marii”, a następnie pod ich patronatem stawiała 
Profesor Krukowska pierwsze obiecujące kroki na polu badań nad romantyz-
mem. Pracę magisterską pt. „Matka Joanna od Aniołów” Jarosława Iwaszkie-
wicza. Próba monografii obroniła pod kierunkiem prof. Janion, od której otrzy-
mała propozycję uczestnictwa w gdańskich seminariach. Stopień doktora 
nauk humanistycznych otrzymała w 1970 roku na podstawie rozprawy: Funk-
cje stylistyczne składni w powieści poetyckiej wczesnego romantyzmu. Promoto-
rem ponownie była prof. Maria Janion. Stopień doktora habilitowanego Pro-
fesor Krukowska otrzymała natomiast na podstawie rozprawy Noc romantyczna 
(Mickiewicz, Malczewski, Goszczyński). Interpretacje (l wyd. Białystok 1985; 
II wyd. Gdańsk 2011). Recenzentkami pracy były: prof. prof. Żmigrodzka, 
Grabowska i Janion. Kolokwium habilitacyjne odbyło się w Uniwersytecie 
Warszawskim.

Z iblowskiej szkoły badań nad romantyzmem Profesor Krukowska 
wyniosła szacunek dla nocnej strony egzystencji. A także jej artystycznych ujęć 
i ekspresji. Pracowała nad tym tematem niestrudzenie przez całe życie, nie-
zwykle wzbogacając naszą wiedzę o nocy romantyków. Jej umiłowanymi 
poetami – przewodnikami po romantycznym świecie podczas panowania nocy, 
byli: Mickiewicz, Słowacki oraz Malczewski i Goszczyński. Jej rozprawa 
habilitacyjna pt. Noc romantyczna (Mickiewicz, Malczewski, Goszczyński). In-
terpretacje doczekała się dwóch wydań. Ponowne ukazało się po ćwierci wieku 
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w niezwykle prestiżowym gdańskim wydawnictwie, przedrukowującym kla-
syczne pozycje polskiej humanistyki. Noc romantyczna wyszła obok dzieł Marii 
Janion, Marii Żmigrodzkiej oraz Marty Piwińskiej. Świadczy to nie tylko o po-
ziomie pracy, w której zaprezentowano wyniki badań najwyższej próby i nie-
przemijającej aktualności, lecz również o poczytności rozprawy Profesor Kru-
kowskiej pośród młodych czytelników. Autorka dostrzega w obrazie nocy 
u poszczególnych romantyków określoną jej wizję, a również najogólniejszą 
formę świata. Motyw nocy posiada w dzisiejszej kulturze niekwestionowaną 
rangę i wagę, pojawiając się nie jedynie jako element estetyki czy motyw 
literacki. Noc jest nieustannie obecna w malarstwie i filmie (por. Zwierzęta 
nocy, reż. Tom Ford, 2016). Jednak gdy Profesor Krukowska rozpoczynała 
studia nad ideą nocy, nie wszystko w polskim literaturoznawstwie było takie 
oczywiste. 

W roku 1993 Profesor zorganizowała Zespół Redakcyjny Naukowej Serii 
Wydawniczej „Czarny Romantyzm” i była jej Redaktorem Naczelnym, a dzisiaj 
sprawuje funkcję Przewodniczącej Rady Naukowej. Na wyniki prac zespołu, 
wydającego serię „Czarny Romantyzm”, z którym mam zaszczyt współpraco-
wać, składa się do chwili obecnej 38 tomów, ostatnie opublikowane w ramach, 
kierowanego przez Profesor, projektu Narodowego Programu Rozwoju Hu-
manistyki, zatytułowanego „Kontynuacja krytycznych edycji wybitnych, za-
pomnianych dzieł XlX-wiecznej polskiej literatury romantycznej w naukowej 
serii wydawniczej »Czarny Romantyzm« w dziesięciu tomach”. Słowa, które 
uwydatniają trudności związane z tym przedsięwzięciem, zostały nieprzypad-
kowo zawarte w samym tytule: wybitny i zapomniany. Tekstów wybitnych nie 
wypada i nie należy wydawać niestarannie – o tekstach zapomnianych wiemy 
zwykle niewiele, niewiele jest też ciekawych materiałów, które można by wy-
korzystać w trakcie przygotowywania edycji. Nierzadko wiązała się z nimi 
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benedyktyńska praca w archiwach, żmudna nad tłumaczeniami i mozolna 
podczas pisania wstępów. Wystarczy wymienić kilku autorów wydanych już 
w ramach serii dzieł: A. A. Jakubowski, Wspomnienia polskiego wygnańca / The 
Remembrances of a Polish Exile, wydanie polsko-angielskie (przekład i wstęp 
P. Oczko i J. Ławski, Białystok 2014); W. Szymanowski, Michał Sędziwój 
(Dramaty), (wstęp G. Czerwiński, A. Janicka, red. H. Krukowska, J. Ławski, 
Białystok  2015).

Profesor Krukowska opracowała oraz poprzedziła wybornym wstępem 
poemat Romana Zmorskiego pt. Lesław. Szkic fantastyczny (2014). W porozu-
mieniu z Fundacją Współpracy Polsko-Niemieckiej w serii wydano dwa 
pierwsze polskie naukowe przekłady klasycznych dzieł niemieckich: Baśni 
Johanna Wolfganga von Goethego oraz Nocnej strony przyrodoznawstwa 
Gotthilfa  Heinricha  von  Schuberta. 

Podobnie jak miało to miejsce w rozprawie poświęconej nocy romanty-
ków, tak w opracowaniach towarzyszących poszczególnym tomom, wychodzą-
cym w serii, ów czarny romantyzm jest ujmowany w rozmaitych wymiarach: 
estetycznym, antropologicznym, epistemologicznym oraz metafizycznym.

Seria „Czarny Romantyzm” ukazuje się w oparciu o wyjątkowe standardy 
edytorstwa naukowego. Wyróżnia się na tle wybornych edycji niemieckich, 
a także włoskich (por. np.: Bonaventura, Veglie, Marsilio 2001; F. Schleierma-
cher, Estetica, Aesthetica 2002). Podczas gdy liczne edycje niemieckie są 
niewątpliwie wzorcowe dla rodzimego wydawania romantyzmu, to już te 
włoskie mogą posłużyć do uchwycenia swoistości tomów wchodzących do serii 
„Czarny Romantyzm”. Włoskie edytorstwo dzieł romantycznych twórczo 
odnosi się do niemieckich opracowań problematyki wczesnego romantyzmu 
oraz zagadnienia nihilizmu, znakomicie uchwyconego przez Dietera Arendta 
w pracy Der „poetische Nihilismus” in der Romantik. Studien zum Verhältnis von 
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Dichtung und Wirklichkeit in der Frühromantik (1972). Inspiruje się też filozofią 
rodzimą, głównie estetyką Luigiego Pareysona oraz dwóch jego najwybit-
niejszych uczniów: Umberta Eca oraz Gianniego Vattima. Włoskie badania 
nad romantyzmem, a zatem i krytyczne edytorstwo tekstów niemieckiego 
romantyzmu, zrodziły się w pewnej mierze z fascynacji „słabą myślą” Vattima, 
wywodzącą się poniekąd z filozofii niemieckiej (Hegel – Heidegger). Białos-
tockie wydania utworów czarnego romantyzmu nie pozostają obojętne na do-
konania innych badaczy europejskich, ale nie tu upatrywałbym ich wyjątko-
wości. Po pierwsze, seria „Czarny Romantyzm” udowadnia, że romantyzm 
polski był częścią romantyzmu europejskiego oraz że między literaturą nie-
miecką i polską w tamtej epoce istniało continuum. Po drugie, rozmach serii 
pokazuje, iż czarny romantyzm nie był w kulturze polskiej zjawiskiem margi-
nalnym. Po trzecie, koncepcja wydawnicza, polegająca na zaopatrywaniu edycji 
w obszerne aneksy, zawierające utwory mało znane, a tematycznie/historycz-
nie/artystycznie powiązane z dziełem głównym, pozwala poznać kontekst, 
w którym ukazywały się pierwodruki. Jasna staje się specyfika polskiego dzieła 
romantycznego.

Dzięki wysiłkom Profesor Krukowskiej i jej współpracowników pozna-
jemy utwory polskich romantyków, nieustępujące artystycznym kunsztem po-
równywalnym dokonaniom poezji obcej.

Należy Profesor Krukowska do najlepszych znawców polsko-ukraińskich 
związków kulturowych. Wydała Zamek kaniowski Seweryna Goszczyńskiego 
(Uniwersytet Warszawski, Filia w Białymstoku, Białystok „Publikator” 1994) 
oraz Marię, powieść ukraińską Antoniego Malczewskiego (wprowadz. napisali 
Halina Krukowska i Jarosław Ławski, Uniwersytet Warszawski, Filia w Bia-
łymstoku, Białystok Dział Wydawniczy Filii Uniwersytetu Warszawskiego 
1995). Obie edycje stanowią podsumowanie wieloletnich studiów nad tym 
tematem.58
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W badaniach nad ukraińską szkołą poetów kierowała się Wydawczyni 
poglądami Jerzego Giedroycia, nie odmawiając Ukrainie prawa do autonomii, 
a Polsce wyznaczając rolę transferu kultury zachodniej (także politycznej) na 
Wschód.

Gdyby poddać rozprawy Profesor Krukowskiej rozpowszechnionym 
w epoce humanistyki cyfrowej badaniom za pomocą metody statystyczno-
semantycznej, okazałoby się, że Jej język naukowy ukształtował się bardzo 
wcześnie, pewnie jeszcze w latach 70. Siła Jej przekazu bierze się stąd, że te 
same pojęcia i określenia nabierają z czasem głębszych, jakże subtelnych zna-
czeń. Wchodzą w relacje, a czasem i spory z nowymi metodologiami, żyją 
i komunikują się. 

W czasach, gdy o wartości badań decydują punkty przyznawane nie 
w drodze opinii merytorycznej, a na podstawie miejsca wydania, honorowy 
tytuł doktora honoris causa nabiera szczególnej wartości. Nie zawsze bowiem 
uznane wydawnictwa czy czasopisma publikują istotne wyniki badań nauko-
wych, a osiągnięcia prezentowane w miejscach lokalnych i regionalnych oka-
zują się nie mieć znaczenia. Dorobek naukowy Profesor Krukowskiej należy do 
dziedzictwa rodzimych badań nad romantyzmem i nie da się go w przeko-
nujący ani wiarygodny sposób wymierzyć. Niezmierzalne są bowiem wiado-
mości, które zawdzięczamy Autorce oraz emocje, które zawsze towarzyszą 
poznawaniu. Również z tego powodu Profesor zasługuje na tytuł doktora 
honoris causa Uniwersytetu w Białymstoku, uczelni, która swą dzisiejszą wy-
soką pozycję w badaniach nad wiekiem dziewiętnastym przede wszystkim Jej 
zawdzięcza. 

Wnoszę o nadanie Profesor Krukowskiej doktora honoris causa Uniwer-
sytetu w Białymstoku.

Warszawa, 2 listopada 2017 r.
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Magnificencjo Rektorze,  Wysoki Senacie!
Pani Profesor,  Szanowni Państwo!

Bardzo serdecznie dziękuję za uhonorowanie mnie tak zaszczytnym 
tytułem doktora  honoris causa  Uniwersytetu w Białymstoku. 

To wysokie wyróżnienie bardzo mnie onieśmiela.
Jestem przekonana, że człowieka nie jest w stanie wypełnić tylko pozna-

nie – on potrzebuje zobowiązania, więzi. Szczególnie odczuwam więź z pra-
cownikami Instytutu Filologii Polskiej i całego środowiska filologicznego, 
tworzącego dziś samodzielny Wydział Filologiczny, z którymi przeszłam 
trwającą pięćdziesiąt lat, trudną, ale twórczą drogę. Dziś nasi studenci, także 
moi studenci, są profesorami. 

Zwracam się do Koleżanek i Kolegów z Instytutu i z Wydziału, aby to 
wysokie moje uhonorowanie przyjęli jako uhonorowanie również Ich wysił-
ków. Pozostawiamy przecież po sobie, mam nadzieję, świadectwa naszej polo-
nistycznej i filologicznej pracy dla kolejnych pokoleń, zwłaszcza tych z naszego 
regionu. Ta sama myśl towarzyszy mi też, gdy myślę z wielką sympatią o na-
szych kolegach historykach, z którymi przez lata tworzyliśmy zgodną, różno-
rodną wspólnotę jednego Wydziału Humanistycznego… Dziękuję im za 
wsparcie procedur,  których wynikiem jest dzisiejsza uroczystość. 

Cieszę się, że tak wysokie wyróżnienie nadano komuś, kto jest stąd, z tej 
ziemi, z tego miejsca, z Wasilkowa, z Białegostoku, z Podlasia, z Polski 

WYKŁAD 
PROFESOR HALINY KRUKOWSKIEJ
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Wschodniej, przeze mnie głęboko ukochanej, której skromną częścią się 
czuję. 

Pamiętajmy, że Polska Wschodnia obdarowała nas takimi postaciami, jak 
Jan III Sobieski, Tadeusz Kościuszko, Adam Mickiewicz, Romuald Traugutt, 
Józef Ignacy Kraszewski i Józef Piłsudski. Prof. Alina Witkowska, znakomita 
badaczka romantyzmu, stwierdziła kiedyś, że gdyby Mickiewicz urodził się 
w Warszawie, nigdy nie byłby tym, kim był, poetą godnym stanąć obok Dan-
tego.

Niesamowity wprost mój związek z Ziemią Podlaską dawał mi siłę prze-
trwania trudnych chwil mojego życia, trudnych, zważywszy, w jakich czasach 
historycznych wypadło mi egzystować. Albo wyrzucano mnie ze szkoły w cza-
sach stalinowskich, albo z  Uniwersytetu w czasie stanu wojennego.

Sądzę, że Uniwersytet poprzez to zaszczytne wyróżnienie, jakim jest dok-
torat honoris causa, kieruje, zwłaszcza do miejscowej społeczności, komunikat 
o promowaniu wartości humanistycznych, bo przecież i ja, i moi przyjaciele 
z Wydziału i Instytutu staraliśmy się być w swojej pracy przede wszystkim 
strażnikami tych wartości.

Pragnę podkreślić, że nazwa „uniwersytet” kojarzy mi się przede wszyst-
kim ze słowem powołanie. Treść tego słowa była dla mnie w mojej pracy nau-
czycielskiej i naukowej niezwykle zobowiązująca, bo przypominała o bez-
względnej wierności Prawdzie, Dobru i Pięknu, trzem Boskim transcenden-
taliom. Omijanie tych wartości uniwersalnych potwierdzonych przez wieki, 
zejście na wszelkiego rodzaju manowce ideologiczne, jest niezwykle szkodliwe 
zwłaszcza dla Uniwersytetu, co pokazują czasy komunizmu, z którego do dziś 
musimy się oczyszczać.

Jestem romantykiem nie tylko z wykształcenia, ale i z ducha. Moje głę-
bokie zainteresowanie romantyzmem było następstwem doświadczanego 
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w moim życiu wciąż i wciąż zniewolenia Ojczyzny, która dla mnie, po Bogu, 
jest najwyższą wartością. 

Najpierw w swej pracy naukowej i dydaktycznej kierowałam skupioną 
uwagę na utwory o wymowie tyrtejskiej. Moim poetą zawsze był Adam 
Mickiewicz. Na temat jego twórczości poprowadziłam najwięcej prac magis-
terskich. Usiłowałam pokazać głębię jego poezji, jej czystość artystyczną. 
Podzielam zdanie Czesława Miłosza, że nie ma poety polskiego, który mógłby 
stanąć w jednym rzędzie z Mickiewiczem. Staram się to pokazywać w swoich 
badaniach. Z czasem moje prace nad romantyzmem skierowały się na jego 
ciemną stronę, którą wyraża między innymi arcydzieło nad arcydziełami, czyli 
Maria Antoniego Malczewskiego. Ten wspaniały utwór inspirował mnie do 
dostrzeżenia w twórczości romantyków takiego tematu, na którym skupienie 
wyróżniałoby nasze białostockie badania. Zainicjowałam, dziś już bardzo 
w świecie polonistycznym znaną, Naukową Serię Wydawniczą „Czarny Ro-
mantyzm”,  którą teraz prowadzi prof.  Jarosław Ławski,  mój przyjaciel.

Podkreślam, że w swojej pracy nauczycielskiej starałam się przekazywać 
studentom prawdę, aby swoje życie i humanistyczną pracę traktowali poważnie, 
z szacunkiem odnosili się do tradycji kulturowej regionu, tej ich małej ojczyzny.

Niezwykle sympatycznie wspominam swoich studentów, najpierw tych, 
którzy pisali pod moim kierunkiem prace dyplomowe w Wyższej Szkole 
Nauczycielskiej. Pamiętam, że byli bardzo dobrze wykształceni przez szkołę 
średnią, wtedy czteroletnią. Było tych studentów chyba 80. Następnie 
poprowadziłam około 250 prac magisterskich już na Filii UW i Uniwersytecie 
w Białymstoku. Podaję te liczby, bo one świadczą, że wniosłam jakiś wkład 
w rozwój polonistyki białostockiej, co oczywiście nie oznacza, że zasłużyłam na 
takie wysokie wyróżnienie, jakim zostałam uhonorowana.
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*  *  *

Magnificencjo Rektorze, Wysoki Senacie, 
Wielce Szanowni Państwo!

W tym szczególnym dniu wdzięczną pamięcią chciałabym powrócić jesz-
cze do wszystkich tych, który wpłynęli na moje życie, współkształtowali je: 
Najbliższych, mej Rodziny, białostockich Przyjaciół, Mistrzów takich jak 
prof. Maria Janion, prof. Maria Żmigrodzka, Przyjaciół-Badaczy, z którymi 
przyjaźń ukształtowała się jeszcze w czasie moich studiów polonistycznych 
w Gdańsku: myślę tu o prof. Józefie Bachórzu, prof. Ewie Nawrockiej. Chcę 
z radością wspomnieć wszystkich moich Przyjaciół-Polonistów, z którymi, jak 
z prof. Bogusławem Dopartem i prof. Włodzimierzem Szturcem, dziś tu 
obecnymi, łączą mnie więzi wieloletniej współpracy i wzajemnej, pełnej 
szacunku sympatii. Z największą życzliwością myślę w tej chwili o moich 
studentach, uczniach, współpracownikach z Zakładu, Instytutu i Wydziału 
– zarówno tych,  którzy tu są na tej sali,  jak i tych,  których już  z  nami nie ma.

Wszystkim im, wszystkim ludziom dobrej woli, którzy towarzyszyli mi 
w mojej pracy i w życiu chciałabym w tej chwili bardzo podziękować. 

Chcę podkreślić, że czuję się zaszczycona i tym, iż tę wysoką godność 
doktora honoris causa Uniwersytetu w Białymstoku w roku jubileuszu pięćdzie-
sięciolecia Środowiska Filologicznego w Białymstoku otrzymuje Osobowość 
tak wybitna, jak prof. Alina Kowalczykowa, z którą także miałam przyjemność 
współpracować!

Jak powiedziałam, jestem onieśmielona owym zaszczytem, za który raz 
jeszcze Władzom Uczelni, Jego Magnificencji Rektorowi, Wysokiemu Sena-
towi i obu Wydziałom Humanistycznym gorąco dziękuję. 

Wasilków–Białystok, 9 lutego 2018 roku
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W imieniu Rady Wydziału Filologicznego zwracam się z uprzejmą prośbą 
o wszczęcie postępowania o nadanie tytułu doktora honoris causa emerytowa-
nemu Profesorowi Seniorowi Uniwersytetu w Białymstoku, dr hab. Halinie 
Krukowskiej. 

Pani Profesor Halina Krukowska jest jednym z najważniejszych współ-
twórców Białostockiej Polonistyki i całego środowiska filologicznego. Swą 
działalnością naukową i organizacyjną od 1969 roku w ogromnym stopniu 
przyczyniła się do rozwoju studiów filologicznych w Filii Uniwersytetu 
w Warszwskiego w Białymstoku, a następnie na samodzielnym Uniwersytecie 
w Białymstoku. 

UZASADNIENIE

Halina Krukowska od urodzenia związana jest z Wasilkowem, Białostoc-
czyzną, Podlasiem. Studia magisterskie w zakresie filologii polskiej odbyła 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Gdańsku (przekształconej następnie 
w Uniwersytet Gdański). Zakończyły się one obroną pracy magisterskiej pod 
tytułem „Matka Joanna od Aniołów” Jarosława Iwaszkiewicza. Próba monografii, 
której promotorem była Profesor Maria Janion. Wybitne osiągnięcia i wysoka 
ocena pracy magisterskiej pozwoliły Halinie Krukowskiej zdobyć stypendium 
naukowe i uczestniczyć – wraz z między innymi Józefem Bachórzem i Ewą 
Nawrocką – w pracach seminarium doktoranckiego u Profesor Marii Janion na 

UZASADNIENIE WNIOSKU WYDZIAŁU 
HISTORYCZNO-SOCJOLOGICZNEGO 
ORAZ WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO
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Uniwersytecie Gdańskim. Na tej uczelni odbyła się też w maju 1970 roku 
obrona doktoratu Haliny Krukowskiej – na podstawie rozprawy Funkcje stylis-
tyczne składni w powieści poetyckiej wczesnego romantyzmu (recenzenci: prof. 
Maria Renata Mayenowa i prof. Czesław Zgorzelski). 

Stopień doktora habilitowanego Halina Krukowska zdobyła w 1987 roku 
na podstawie rozprawy Noc romantyczna (Mickiewicz, Malczewski, Goszczyń-
ski). Interpretacje, wydanej następnie w Białymstoku w 1985 roku (II wyd. 
Gdańsk 2011). Kolokwium habilitacyjne odbyło się na Uniwersytecie War-
szawskim, pracę recenzowali prof. Maria Żmigrodzka, prof. Maria Grabowska 
i prof. Maria Janion. 

Z Białostocką Polonistyką Uczona jest związana od 1969 roku, kiedy to 
rozpoczęła pracę w Wyższej Szkole Nauczycielskiej w Białymstoku, prze-
kształconej następnie w Filię Uniwersytetu w Warszawskiego. Od 1997 aż do 
roku 2006 (przejście na emeryturę) Halina Krukowska pracowała na samo-
dzielnym już Uniwersytecie w Białymstoku, kierując najpierw Zakładem 
Literatury Polskiej, a następnie – powstałym właśnie z Jej inicjatywy – 
Zakładem Literatury Oświecenia i Romantyzmu. W swej karierze zawodo-
wej pełniła między innymi funkcję Dyrektora Instytutu Filologii Polskiej UwB, 
stale należała do wydziałowej komisji dyscyplinarnej i komisji oceniającej. 
Dzięki Profesor Krukowskiej Instytut nawiązał i rozwinął współpracę ze 
środowiskiem nauczycielskim Białegostoku i Podlasia, a także krajów zza 
wschodniej granicy: Białorusią, Ukrainą, Rosją, Litwą.

Profesor Krukowska była pierwszą osobą z białostockiego środowiska 
naukowego, która uzyskała stopień doktora habilitowanego (1985) oraz 
w konsekwencji tytuł profesora Uniwersytetu w Białymstoku. Prof. Krukowska 
nigdy nie starała się i nie zamierza występować o tzw. profesurę belwederską.

Zapoczątkowała rozpoznawane i cenione w całej Polsce oraz poza grani-
cami kraju badania nad romantycznością i wyobraźnią romantyków, nadając 66
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im wyraźnie osobistą i tematyczną cechę: fascynację ciemną, czarną stroną 
świata. 

Wypromowała około 250 magistrów filologii polskiej oraz 2 doktorów 
nauk humanistycznych (dr Barbara Sawicka-Lewczuk i dr Jarosław Ławski).

Do najważniejszych osiągnięć prof. Haliny Krukowskiej można zaliczyć:
W roku 1993 zainaugurowała prace Zespołu Redakcyjnego Naukowej 

Serii Wydawniczej „Czarny Romantyzm”, której przez wiele lat pozostawała 
redaktorem naczelnym. Obecnie pełni funkcję przewodniczącej Rady Nau-
kowej Serii. Ponadto badaczka wchodzi w skład Rady Naukowej dwóch Serii 
Wydawniczych: „Colloquia Orientalia Bialostocensia” oraz „Przełomy/Pogra-
nicza. Studia Literackie”. 

W trzech seriach naukowych, w których powołaniu i redagowaniu czyn-
nie uczetniczy prof. Krukowska, w latach 1994–2016 ukazało się ponad 80 
tomów monografii, edycji źródeł i zbiorów studiów.

Prace Haliny Krukowskiej na trwałe weszły do polskiej i zagranicznej 
myśli polonistycznej, jej praca Noc romantyczna uznawana jest za klasyczną 
monografię polonistyczną i cytowana w licznych pracach o tej epoce. Badaczka 
jest współautorką tomów poświęconych romantyzmowi w Historii literatury 
polskiej w dziesięciu tomach (Bochnia – Kraków – Warszawa 2003, T. V, cz. 1-2).

Halina Krukowska stworzyła silny – znany we wszystkich środowiskach 
polonistycznych – ośrodek badań nad polskim i europejskim romantyzmem. 
Badacze wywodzący się z tego ośrodka powołali na Uniwersytecie w Białym-
stoku aż dwie placówki badające romantyzm w kontekście środkowo- i wschod-
nioeuropejskim: Zakład Literatury Oświecenia i Romantyzmu, kierowany 
przez dr hab. Danutę Zawadzką, prof. UwB, oraz Katedrę Badań Filologicznych 
„Wschód–Zachód”, kierowaną przez prof.  Jarosława Ławskiego.

Prof. Krukowska rozwinęła ze swym zespołem na szeroką skalę współpra-
cę z ośrodkami polonistycznymi Warszawy, Krakowa, Katowic, Gdańska, 67
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Torunia (i innych uczelni). Uczniowie Prof. Krukowksiej kontynuują tę współ-
pracę, prowadząc badania także na niwie międzynarodowej, organizaując 
między innymi konferencje naukowe w Wilnie, Grodnie, Wiedniu, Kijowie, 
Odessie.

Od wielu lat Uczona jest członkinią Towarzystwa Literackiego im. Ada-
ma Mickiewicza oraz Klubu Inteligencji Katolickiej w Białymstoku. W prze-
szłości należała do kapituły przyznającej Nagrodę Literacką Prezydenta Mias-
ta Białegostoku im. Wiesława Kazaneckiego. Od 2017 roku jest członkinią 
Rady Naukowej Książnicy Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego w Białym-
stoku.

Z inicjatywy Badaczki zorganizowano wiele ogólnokrajowych sesji nau-
kowych, których dorobek na trwałe wszedł do badań nad romantyzmem, 
w tym konferencje:

- „Mickiewicz. W 190-tą rocznicę urodzin”, Białystok 2-4 XII 1988 
roku;

- „Antoni Malczewski. Poeta – poemat – recepcja. W 170-tą rocznicę 
śmierci poety 1826–1996”,  Białystok 5-7 maja 1995 roku;

- „Postaci i motywy faustyczne w literaturze polskiej”, Białystok 23-26 
października 1997 roku;

- „Problemy tragedii i tragizmu w aspekcie teoretycznym i historyczno-
literackim”, Białystok  22–24  listopada 2001 roku.

Jej zainteresowania badawcze obejmują literaturę polskiego i europej-
skiego Romantyzmu ze szczególnym uwzględnieniem twórczości Adama 
Mickiewicza, poetów „szkoły ukraińskiej” (Antoniego Malczewskiego, Sewe-
ryna Goszczyńskiego, Bohdana Zaleskiego), problematykę duchowości artys-
tów romantycznych, ich religijności, nocną stronę wyobraźni poetów polskich, 
a także inspiracje wschodniochrześcijańskie w literaturze polskiej. 
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Pod redakcją prof. Krukowskiej ukazały się niezwykle ważne dla badań 
nad literaturą XIX wieku monografie zbiorowe:

- Antoniemu Malczewskiemu w 170-tą rocznicę pierwszej edycji „Marii” 
(Białystok 1997, s. 515);

- Mickiewicz. W 190-lecie urodzin (Białystok 1993, s. 393);
- Postacie i motywy faustyczne w literaturze polskiej (T. I, 1999, s. 529; T. II, 

2001, s. 670);
- Problemy tragedii i tragizmu. Studia i szkice (Białystok 2005, s. 1000).
Od 2008 roku Halina Krukowska jest profesorem seniorem Uniwer-

sytetu w Białymstoku oraz stałym współpracownikiem Katedry Badań Fi-
lologicznych „Wschód–Zachód”  w Instytucie Filologii Polskiej UwB. 

Pozostaje aktywna twórczo, publikując książki naukowe (ostatnio wydała 
monografię: „Pan Tadeusz” jako poezja czysta. Studia i szkice o Mickiewiczu, 
Białystok 2016) oraz liczne rozprawy literaturoznawcze, między innymi: Cyk-
liczność „Sonetów krymskich” Adama Mickiewicza w świetle Gastona Bachelarda 
koncepcji czasu poetyckiego (2013); „Genezis z Ducha”, czyli Juliusza Słowackiego 
medytacja o stworzeniu (2015); Józef Ignacy Kraszewski o miłości piękna (2016); 
Maria Dąbrowska o „czarnej literaturze” (2017). Od 2013 roku kieruje grantem 
NPRH pod nazwą „Kontynuacja krytycznych edycji wybitnych, zapomnianych 
dzieł XIX-wiecznej polskiej literatury romantycznej w Naukowej Serii 
Wydawniczej »Czarny Romantyzm« w dziesięciu tomach”.

W uznaniu wkładu w rozwój badań nad romantyzmem prof. Halina 
Krukowska została w 2007 roku uhonorowana księgą Światło w dolinie. Prace 
ofiarowane Profesor Halinie Krukowskiej (Białystok 2007, s. 597), zawierającą 
osiemdziesiąt studiów badaczy z wszystkich polskich ośrodków uniwersy-
teckich.
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niu dnia 24 kwietnia 2017 roku jednogłośnie poparła wniosek o to, by zwrócić 
się do Rady Wydziału Historyczno-Socjologicznego o wszczęcie procedury 
nadania tytułu doktora honoris causa Prof. Senior Halinie Krukowskiej 
w uznaniu jej zasług dla powstania i rozwoju w Białymstoku środowiska 
polonistycznego i filologicznego, które przez wiele lat na wspólnym Wydziale 
Humanistycznym rozwijało się w ścisłej i zgodnej współpracy ze środowiskiem 
białostockich badaczy historii.

Na promotora w postępowaniu o nadanie tytułu honorowego doktora 
honoris causa prof. em. dr hab. Halinie Krukowskiej proponujemy powołać prof. 
zw. dra hab.  Jarosława Ławskiego.

Dr hab. Joanna Sadowska, prof. UwB
Dziekan Wydziału Historyczno-Socjologicznego

Uniwersytetu w Białymstoku
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ANEKS FOTOGRAFICZNY

Seminarzyści Profesor Marii Janion: m.in. Małgorzata Czermińska, Józef Bachórz, 
Marian Śliwiński oraz Halina Krukowska. Gdańsk, lata 70. XX w.



Profesor Maria Janion z seminarzystami Studium Doktoranckiego: u góry – 
Józef Bachórz, Ewa Nawrocka, Halina Krukowska, Marian Śliwiński

Z Profesor Marią Janion. Seminarium w Gdańsku
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Na konferencji w Grodnie (1997)
Małgorzata Czermińska, Halina Krukowska, Józef Bachórz
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Uniwersytet w Białymstoku, Prof. Halina Krukowska



Uniwersytet w Białymstoku. 2007 r. Jubileusz Prof. Haliny Krukowskiej. Obok Jubilatki 
prof. dr hab. Jerzy Kopania

W odwiedzinach u dr Anny Berlińskiej: prof. Anna Kieżuń, prof. Anna Wydrycka, 
prof. Halina Krukowska, Tykocin
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2007 r. Jubileusz Prof. Haliny Krukowskiej. Od lewej siedzą: Ks. Abp. prof. Edward 
Ozorowski, dr hab. Kazimierz Truskolaski, JM Rektor prof. Jerzy Nikitorowicz

Jubileusz Prof. Haliny Krukowskiej



Jubileusz Prof. Haliny Krukowskiej. Od lewej: mgr Irena Andrysewicz, mgr Ewa Płotko, 
prof. Piotr Wróblewski, prof. Włodzimierz Próchnicki, prof. Marek Dybizbański
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Jubileusz Prof. Haliny Krukowskiej. Od lewej: prof. Urszula Sokólska, prof. Halina 
Krukowska, dyr. Bożena Poniatowicz
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Jubileusz Prof. Haliny Krukowskiej. Od lewej: prof. Jarosław Ławski, 
prof. Leonarda Dacewicz, dr Krzysztof Korotkich

Uniwersytet w Białymstoku. 2007 r. Konferencja „Starość”. 
Wystąpienie prof. Haliny Krukowskiej



Konferencja „Piękno Słowackiego” 2009 r. Od lewej: prof. Anna Kieżuń, 
prof. Zbigniew Sudolski, prof. Halina Krukowska

Konferencja „Piękno Słowackiego” 2009 r. Od lewej: prof. Zbigniew Sudolski, 
prof. Halina Krukowska
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Spotkanie wigilijne w 2007 roku na Uniwersytecie w Białymstoku. 
Od lewej: prof. Elżbieta Feliksiak, ks. dr Tadeusz Kasabuła, prof. Halina Krukowska, 

prof. Urszula Sokólska, dyr. Bożena Poniatowicz, dr Krzysztof Korotkich 
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PROFESSEUR HALINA KRUKOWSKA. 
DOCTEUR HONORIS CAUSA 

de l'UNIVERSITÉ de BIAŁYSTOK, 
éd. Joanna Godlewska, Anna Janicka, Jarosław Ławski, 

Faculté de philologie, Université de Bialystok, Białystok 2018
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Le 20 décembre 2017, le Sénat de l'Université de Bialystok a adopté à 
l'unanimité les Résolutions N° 2157 et 2156 portant sur l'octroi des titres 
honorifiques de Docteur Honoris Causa à Mme le professeur Halina 
Krukowska (Université de Bialystok, Faculté de Philologie) et Mme le 
professeur Alina Kowalczykowa (Institut de recherche littéraire de l'Académie 
polonaise des sciences à Varsovie). Le 11 avril 2018 à midi, en présence du 
Recteur et du Sénat de l'Université de Bialystok, de la Communauté 
académique et de nombreux invités, une cérémonie mémorable a été organisée 
pour donner des titres à deux femmes. Les discours élogieux ont été proponcés 
par prof. Jarosław Ławski (Chaire d'études philologiques «Est-Ouest» de 
l'Université de Bialystok) – patron de thèse du prof. Krukowska; et prof. 
Bogusław Nowowiejski (Chaire d'histoire de la langue polonaise, Université de 
Bialystok) – patron de thèse du prof. Kowalczykowa. Sa Magnificence Recteur 
de l'Université de Bialystok, prof. Robert Ciborowski a aussi pris la parole. Les 
titres ont été donnés à la demande de la Faculté de Philologie, qui a été procédée 
par la Faculté d'Histoire et de Sociologie. Au nom des organisateurs, la 
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cérémonie a été menée par Mme le prof. Joanna Sadowska de la Faculté 
d'Histoire et de Sociologie.

Professeur Halina Krukowska a créé une école de recherche sur le 
romantisme polonais et européen de Bialystok, a initié à partir de 1994 la 
publication d'une série d'édition scientifique «Le Romantisme noire» (37 
volumes jusqu'à 2017), qu'elle a dirigé jusqu'à 2007; elle a promu plus de 250 
masters. Elle est l'auteur de la monographie «Messire Thadée» en tant que pure 
poésie. Etudes et esquisses sur Mickiewicz» (2016) et le livre «La nuit 
romantique» (publié en 1985, 2011). Pendant la période de «Solidarité», elle a 
été impliquée dans les activités de l'opposition vers le communisme, une 
activiste du Club de l'Intelligentsia Catholique. Toute sa vie est liée à Wasilkow, 
Białystok et Podlasie.

Professeur Alina Kowalczykowa, née Lorentz, a publié plusieurs 
douzaines d'études et de monographies consacrées à l'art et à la littérature 
romantiques en Europe et en Pologne, notamment: Romantyczni szaleńcy 
(Fous romantiques) (1977), Warszawa romantyczna (Varsovie romantique) 
(1987), Manifesty romantyzmu (Manifestes romantiques) 1790–1830 (1977), 
Słowacki (1994), Pisma rozproszone i zarzucone (Écrits dispersés et 
abandonnés) (Białystok 2014 et 2016, vol. 1-2); elle est co-auteur du 
Dictionnaire de la littérature polonaise du XIXe siècle (1989). Elle est l'auteur 
du manuel innovant Romantisme; elle a fondé l'Association des enseignants 
des sciences humaines «Province». Elle a fondé et dirige le Musée Stefan 
Żeromski à Konstancin. Toute sa vie est liée à Varsovie.

Les patrons de thèses étaient: de thèse de Prof. Kowalczykowa: prof. 
Włodzimierz Szturc (Université Jagiellonian), prof. Kamila Budrowska 
(Université de Bialystok), prof. Marian Kisiel (Université de Silésie). De thèse 
de Prof. Halina Krukowska: prof. Bogusław Dopart (Université Jagiellonne), 



prof. Marek Piechota (Université de Silésie) et prof. Mikołaj Sokołowski 
(Institut de recherche littéraire de l'Académie polonaise des sciences).

Après la cérémonie, les Honorés et les invités ont pris part à un cocktail 
festif, puis ont écouté un concert de musique classique interprété par Père 
Docteur Zbigniew Stępniak avec le groupe «Non Terminum». La cérémonie 
d'octroi des titres a été honorée par la performance de la Choeur académique 
sous la direction de prof. Edward Kulikowski, au cours de laquelle l'hymne 
national de la Pologne La mazurka de Dąbrowski, Gaude Mater et Gaudeamus 
ont été joués.

Ce livre présente les profils de Docteurs Honoris Causa, les critiques de 
leurs réalisations, les conférences des deux docteurs et la justification des 
demandes. L'octroi du titre de Docteur Honoris Causa au prof. Krukowska et 
prof. Alina Kowalczyk a été l'événement central du 50e anniversaire du Milieux 
philologique à Bialystok (1968–2018), célébrée par la Faculté de Philologie de 
l'Université de Bialystok.
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thOn December 20 , 2017, the Senate of the University of Bialystok 
unanimously adopted Resolutions No. 2157 and 2156 on conferring the 
honorary titles of Doctors Honoris Causa upon Prof. Halina Krukowska 
(University of Bialystok, Faculty of Philology) and Prof. Alina Kowalczykowa 
(Institute of Literary Research of the Polish Academy of Sciences in Warsaw). 

thOn April 11 , 2018 at midday, an awarding ceremony was held in the presence of 
His Magnificence Rector and the Senate of the University of Bialystok, 
representatives of the academic community, and numerous guests. The laudatory 
speeches were delivered by Prof. Jarosław Ławski (East-West Chair of Language 
and Literature Studies, University of Bialystok), who had supervised Prof. 
Krukowska's nomination, and by Prof. Bogusław Nowowiejski (Department of 
the History of the Polish Language, University of Białystok), who had 
supervised Prof. Kowalczykowa's nomination. Next, the floor was given to His 
Magnificence Rector of the University of Białystok Prof. Robert Ciborowski. 
The two eminent scholars had been nominated for honorary degrees by the 
Faculty of Philology; their nominations had been processed by the Faculty of 

SUMMARY

PROFESSOR HALINA KRUKOWSKA. 
DOCTOR HONORIS CAUSA 

OF THE UNIVERSITY OF BIAŁYSTOK, 
Ed. by Joanna Godlewska, Anna Janicka, Jarosław Ławski, 

Faculty of Philology of the University of Białystok, 
Białystok 2018
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History and Sociology. For this reason, the ceremony was led, on behalf of the 
organisers, by Prof. Joanna Sadowska of the Faculty of History and Sociology.

Professor Halina Krukowska has created the Białystok school of research 
on Polish and European Romanticism. In 1994, she initiated the Dark 
Romanticism publication series (as of 2017, thirty-seven volumes have been 
published in the series) and remained its director until 2007. During her career, 
Prof. Krukowska has supervised over 250 master theses. She has authored the 
books „Pan Tadeusz” jako poezja czysta. Studia i szkice o Mickiewiczu ['Sir 
Thaddeus' as pure poetry. Studies and essays on Mickiewicz] (2016) and Noc 
romantyczna [The Romantic Night], published in 1985 and reprinted in 2011. 
With the rise of the Solidarity movement, Halina Krukowska became involved 
in anti-communist opposition; she was an active member of the Club of 
Catholic Intelligentsia. She has always had strong links with the Podlasie 
region, and in particular with Wasilków and Białystok.

Professor Alina Kowalczykowa, née Lorentz has published dozens of 
papers and books on the Romantic art and literature in Poland and Europe as a 
whole. They include Romantyczni szaleńcy [The Raving Romantics] (1977), 
Warszawa romantyczna [The Romantic Warsaw] (1987), Manifesty 
romantyzmu 1790–1830 [The Romantic Manifestos of 1790–1830] (1977), 
Słowacki (1994), Pisma rozproszone i zarzucone [Writings Dispersed and 
Abandoned] (Białystok 2014 and 2016, Vol. 1-2). She co-authored Słownik 
literatury polskiej XIX wieku [Dictionary of the Nineteenth-Century Polish 
Literature] (1989). Prof. Kowalczykowa is the author of an innovative school 
textbook on Romanticism and a founder of the 'Province' Association of 
Humanities Teachers. She is also the founder and manager of the Stefan 
Żeromski Museum in Konstancin. Most of her life and work has been centred 
around Warsaw.



The reviewers involved in the conferment procedure were, in the case of 
Prof. Alina Kowalczykowa, Prof. Włodzimierz Szturc ( Jagiellonian 
University), Prof. Kamila Budrowska (University of Bialystok), and Prof. 
Marian Kisiel (University of Silesia). In the case of Prof. Halina Krukowska, 
the reviewers were Prof. Bogusław Dopart ( Jagiellonian University), Prof. 
Marek Piechota (University of Silesia), and Prof. Mikołaj Sokołowski 
(Institute of Literary Research of the Polish Academy of Sciences).

After the ceremony, the recipients of the honorary degrees joined the 
guests for a celebratory cocktail party followed by a classical music concert 
performed by the Rev. Dr Zbigniew Stępniak and the Non Terminum ensemble. 
A performance of Dąbrowski's Mazurka, Gaude Mater Polonia, and Gaudeamus 
by the Academic Choir conducted by Prof. Edward Kulikowski added even 
more splendour to the awarding ceremony. 

The book includes the academic profiles of the two eminent recipients of 
the honoris causa degrees, reviews of their works, the justification of their 
nomination, and their acceptance lectures. The conferment of honorary 
degrees upon Prof. Kowalczykowa and Prof. Krukowska became the key event 

thof the celebrations of the 50  anniversary of academic philology in Białystok 
(1968–2018) held by the Faculty of Philology of the University of Białystok.
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ZUSAMMENFASSUNG

PROFESSOR HALINA KRUKOWSKA. 
DOKTOR HONORIS CAUSA 

DER UNIVERSITÄT BIAŁYSTOK, 
Red. Joanna Godlewska, Anna Janicka, Jarosław Ławski, 

Philologische Fakultät der Universität Białystok, Białystok 2018

Am 20. Dezember 2017 nahm der Senat der Universität Białystok 
einstimmig die Entschließungen 2157 und 2156 über die Verleihung der 
Ehrendoktorwürde an Frau Prof. Halina Krukowska (Universität Białystok, 
Philologische Fakultät) und Frau Prof. Alina Kowalczykowa (Institut für 
Literaturforschung der Polnischen Akademie der Wissenschaften Warschau) 
an. Am 11. April 2018 um 12.00 Uhr wurde im Beisein Seiner Magnifizenz des 
Rektors und des Senats der Universität Białystok, der akademischen 
Gemeinschaft und zahlreich erschienenen Gästen beide Professorinnen 
feierlich der Ehrendoktortitel verliehen. Die Laudatien hielten der Betreuer 
des Ehrenpromotionsverfahrens von Frau Professor Krukowska – Prof. 
Jarosław Ławski (Lehrstuhl für philologische Forschungen „Ost-West” der 
Universität Białystok) und der Betreuer der Ehrenpromotion von Frau 
Professor Kowalczykowa – Prof. Bogusław Nowowiejski (Lehrstuhl für die 
Geschichte der polnischen Sprache der Universität Białystok). Außerdem 
ergriff Seine Magnifizenz der Rektor der Universität Białystok Professor 
Robert Ciborowski das Wort. Die Ehrendoktortitel wurden auf Antrag der 
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Philologischen Fakultät verliehen, das Ehrenpromotionsverfahren selbst lief 
über die Historisch-Soziologische Fakultät. Die Verleihungsfeier leitete im 
Namen der Veranstalter Frau Professor Joanna Sadowska von der Historisch-
Soziologischen Fakultät. 

Frau Professor Halina Krukowska begründete die Schule von Białystok 
zur Erforschung der polnischen und europäischen Romantik und regte die 
Herausgabe der wissenschaftlichen Publikationsreihe „Czarny Romantyzm” 
(deutsch: Schwarze Romantik), die ab 1994 erschien, in deren Rahmen bis 
2017 37 Bände erschienen sind und die sie bis 2007 leitete; bei ihr 
promovierten über 250 Magister. Sie ist Autorin der Monografie „Pan Tadeusz” 
als reine Dichtung. Studien und Skizzen über Mickiewicz (2016) und des Buches 
Noc romantyczna (deutsch: Romantische Nacht) (Hrsg. 1985, 2011). In der 
Zeit der Solidarność-Bewegung war sie in der demokratischen Opposition 
gegen die kommunistischen Machthaber aktiv und engagierte sich im 
Netzwerk Klub der katholischen Intelligenz. Ihr ganzes Leben ist eng mit der 
Stadt Wasilków, Białystok und der Region Podlachien verbunden.

Frau Professor Alina Kowalczykowa, geborene Lorentz, hat mehrere 
Dutzend Studien und Monografien zur Kunst und Literatur der Romantik in 
Europa und Polen veröffentlicht, darunter: Romantyczni szaleńcy (deutsch: 
Romantische Wahnsinnige) (1977), Warszawa romantyczna (deutsch: Das 
romantische Warschau) (1987), Manifesty romantyzmu 1790–1830 (deutsch: 
Manifeste der Romantik 1790–1830) (1977), Słowacki (1994), Pisma 
rozproszone i zarzucone (deutsch: Verstreute und aufgegebene Schriften) 
(Białystok 2014 und 2016, Bd. 1-2); sie ist Mitherausgeberin Lexikons der 
polnischen Literatur des 19. Jahrhunderts (1989) und Autorin des neuartigen 
Lehrbuchs Romantyzm; sie hat den Verein für humanistische Lehrer „Prowincja” 
ins Leben gerufen. Frau Professor Alina Kowalczykowa hat das Stefan-



Żeromski-Museum in Konstancin gegründet und steht diesem heute vor. Sie 
ist das ganze Leben lang mit der Stadt Warschau verbunden.

Gutachter für das Ehrenpromotionsverfahren von Frau Professor 
Kowalczykowa waren Prof. Włodzimierz Szturc ( Jagiellonen-Universität 
Krakau), Prof. Kamila Budrowska (Universität Białystok) und Prof. Marian 
Kisiel (Schlesische Universität Katowice). Im Ehrenpromotionsverfahren von 
Frau Professor Halina Krukowska traten als Gutachter Prof. Bogusław Dopart 
( Jagiellonen-Universität Krakau), Prof. Marek Piechota (Schlesische 
Universität Katowice) und Prof. Mikołaj Sokołowski (Institut für 
Literaturforschung der Polnischen Akademie der Wissenschaften) auf. 

Nach der feierlichen Verleihung der Ehrendoktorwürde nahmen die 
Geehrten und Gäste an einem feierlichen Empfang teil und lauschten 
anschließend einem klassischen Konzert mit Pfarrer Dr. Zbigniew Stępniak 
und dem Ensemble „Non Terminum”. Während der Verleihungszeremonie 
trat der Akademische Chor unter Leitung von Prof. Edward Kulikowski auf, 
der den Dąbrowski-Marsch, die  Hymne Gaude Mater Polonia und das 
Studentenlied Gaudeamus igitur vortrug. Das vorgelegte Buch präsentierte 
Porträts der beiden Doktorinnen honoris causa, Rezensionen ihres Schaffens, 
Vorlesungen und Vorträge beider Ehrendoktorinnen sowie die Begründung 
des Antrags auf Verleihung der Ehrendoktorwürde. Die Verleihung des 
Doktortitels ehrenhalber an Frau Prof. Krukowska und Frau Prof. Alina 
Kowalczykowa war das zentrale Ereignis der Feiern zum 50-jährigen Bestehen 
der Philologischen Gemeinschaft in Białystok (1968–2018), die von der 
Philologischen Fakultät der Universität Białystok veranstaltet wurden.
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